

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, w prowincji, w zagranicą, w innych państwach. Prices listed in korony and grosze.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) nadesłać wprost do Administracji „N. Reformy” w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. pocz. Kasy oszczęd. 857.434. Rekopisy nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

We Lwowie sprzedawają numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilńskiego 2 i w Biurze Plehna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; telefaccowa: administracja „Nowej Reformy”. — Główna trafikowa w Ryuku. — Agencja J. Hoesela i A. Salomonowej, ul. Szawłowska 2. — Handel St. Karłofskiego, Sukiennice. — Hoesel Kretschmer, ul. Szewska — Handel J. Ekiere, ul. Karmelicki 18.

Trzecia sesja Dumy.

Wśród ogólnego zniechęcenia, niewiary i nieufności, rozpoczęła się przed sześciu dniami trzecia sesja Dumy. Charakter tego nowego okresu prawodawczego „parlamentu” rosyjskiego został określony zaraz na pierwszym posiedzeniu z okazji ustalania porządku dziennego.

Opozycja z kadetami na czele chciała rozpocząć obrady od pierwszego czytania projektu ustawy o nietykalności osobistej. Stolypin zaś zażądał, aby najpierw zatwierdzić ustawę włościańską, która zresztą od trzech lat jest już wykonywaną pod postacią ukazu carskiego.

Rzeczywistej tedy postępczość uchwaleniem już wykonywanej ustawy nie było. Stolypinowi chodziło też nie o ustawę, ale o zatrudnienie Dumy i o uniemożliwienie jej zajęcia się innymi ważniejszymi sprawami. Do tego celu użył premier rosyjski ustawy włościańskiej dlatego, aby zmusić do milczenia opozycję, która ze strachu przed możliwym zarzutem, że nie dba o interes włościan, musiała rzeczywiście milczeć, kiedy posłuszna rządowi większość pałacenikowców-reakcyjna uchwalała porządek dzienny, podyktowany przez Stolypina.

W ten sposób rząd zabezpieczył się na kilka miesięcy przed wszelkimi nieprzyjemnościami niespodziankami w Dumie. Kiedy zaś czas owego ubezpieczenia minie, wówczas na porządek dzienny wejdzie sprawa sądów lokalnych, sama w sobie ważna, ale wobec braku ustawy o nietykalności osobistej pozbawiona praktycznego znaczenia.

Tendencją rządu jest w ten wszystkim zupełnie jasna. Chodzi mu o całkowite unieruchomienie Dumy i o takie zatrasowanie jej porządku dziennego, aby nie znalazła ani chwili wolnej dla projektów reform istotnie ważnych i powszechnie upragnionych, których wniesienie i opracowywanie w Dumie podniosłoby jej znaczenie w opinii publicznej.

W dążeniu tem rząd znajduje energiczne poparcie ze strony reakcyjnych i antikonstytucyjnych żywiołów w samej Dumie. Pałacenikowcy zaś, uwikławszy się raz w sieci paradoksu, który uczynili wykładnikiem swojej polityki parlamentarnej, że mianowicie należy być potulnym wobec rządu, aby w ten sposób umocnić samą „konstytucję” rosyjską, nie mogą już ruszyć z tego martwego punktu, lecz brną coraz dalej w tym dziwnie bezinteresownym, a bezskutecznym oportunizmie, który uczynił ich „partją ostatniego rozporządzenia rządowego”, jak ich złośliwie nazywają kadeci.

Ado także i kadeci, aczkolwiek przy ostatnich wyborach uzupełniających odnieśli na październikowcom w Petersburgu, Moskwie i Odessie walne zwycięstwo, zaczynają coraz mniej odpowiadać nawet tym skromnym nadziejom, które na nich umiarkowanie postępowe warstwy inteligencji i średniego mieszczaństwa pokładają. Moralny i polityczno-pedagogiczny wpływ, jaki kadeci na masę tego mieszczaństwa jeszcze niedawno niewątpliwie wywierali, upada teraz coraz bardziej. Pochodzi to stąd, że kierownictwo partji chce ponaprawiać rozmaite swoje rzeczywiste, czy też pozorne tylko grzechy młodości, zmienia coraz wyraźniej wytyczną linię swojej nie tylko praktyki, ale nawet teorii politycznej, szukając spóźnionych nieco kompromisów między pierwotnym swym radykalnym liberalizmem, a zasadami opozycji „jego cesarskiej mości” lub nawet nacjonalizmem.

Inteligencja rosyjska zbyt jest jeszcze politycznie młoda, zbyt tkwi jeszcze w rozmaitych teoriach i doktrynach politycznych, aby mogła okazywać dostateczną wyrozumiałość dla tych usiłowań Mitukowa w kierunku przystosowania się do realnych warunków pracy, tembardziej, że usiłowania te, jak dotąd przynajmniej, wzięłyby same, nieraz bardzo nawet konieczne niepowodzenia. Zwykła swą swoją przy wyborach uzupełniających musza kadeci przypisać nie swojemu programowi lub fascynującej taktyce politycznej, ale swojej dobrej organizacji partyjnej, pewnej bezwładności mas wyborczych, które zwały się już przyzwyczaić do głosowania na kadetów, a przedewszystkiem temu, że rząd w niezwykłej swej tępotce ciągle jeszcze uważa kadetów za rewolucjonistów i odmawiając im wskutek tego t. zw. „legalizacyi”, daje im jeszcze wszystkim wdzięk napój zakazanej organizacji, co przyciąga najbardziej.

Podobnie, jak zbytecznym byłoby mówić o fizyognomii politycznej stronnictw i grup t. zw. „prawicowych”, od umiarkowanych typu hr. Kobrinskiego począwszy, a na Pariszkiewicz skończywszy, tak gwałtownie dla siebie powiedziec o skrajnej lewicy, złożonej z kilkunastu socjalistów i „trudowików”. Rola tych „lewych” grup w Dumie, a zdaje się, że także i poza nią, jest dzisiaj w najlepszym razie minimalna.

Tak więc zebrana na trzecią sesję Duma nie przedstawia obrazu ani pocieszającego, ani budzącego. Dzisiaj też jest ona więcej, niż kiedykolwiek dotychczas, zbliżona do prototypu swojego, którym był słynny parlament Mameluków we Francji. Już nie tylko odnowienia i odmłodzenia Rosji oczekiwali od tej Dumy byłoby całkowitem złudzeniem, ale nawet nadzieje, że potrafi ona w danym razie obronić siebie samą przed ostatecznym załamaniem reakcji, byłoby stanowczo nieuzasadnionym optymizmem.

Ze stanowiska rządu oceniana Duma ta ma tylko o tyle racją bytu, o ile zachowania jej domagają się zagraniczni wierzyciele Rosji, lub o ile ona sama cętnie sekunduje rządowi w przeprowadzaniu jego nacjonalistycznych „reform” w rodzaju odzyskania Chelmszczyzny, które to reformy mają na celu odwrócenie uwagi społeczeństwa od gruntownych i wielkich reform ogólnych. O przeprowadzeniu ich rząd ani nie myśli. A Stolypin, który w czasie rewolucji stale powtarzał, że najpierw uspokojenie, a potem reformy, może teraz spokojnie zaprzęcać, pocóż koniecznie reformy, skoro uspokojenie przyniosły same strycki i nahaje?

W tych warunkach stanowisko i rola delegacji polskiej, której w ciągu tej sesji jeszcze wypadnie bezwzględnie bronić Chelmszczyzny, nie jest godną zazdrości. Polityka polska w dzisiejszym Dumie jest istotnie przedsięwzięciem niezmiernie trudnym, tem bardziej że aczkolwiek bezowocność jego jest dla każdego pewnikiem, prowadzić je jednak mimo to potrzeba dalej i to z tem większym nakładem siły i energii, im mniejsze są widoki powodzenia. To też nasi krytycy przyszłej polityki Koła polskiego w rozpoczętej obecnie sesji Dumy, oceniając owoce tej działalności, nie powinni zapominać, że fatalność historyczna zmusza nas w Rosji i w jej „parlamentach” do siania na glebie całkowitej jałowej i do żadnej uprawy niezdatnej.

Znowu odroczenie.

Po kilkunastu dniach, bardzo banalnej dyskusji, Izba posłów „zakatwiła” piekącą kwestję drożyzny, uchwalać wybór specjalnej Komisji

Mamy więc już i ankietę ministerjalną i komisję izbową i bardzo się obawiamy, że się na tem akcja ku zwalczaniu drożyzny skończy. Rząd nie dotychczas nie uczynił, co by uprawniało do jakichkolwiek nadziei usunięcia drożyzny; nadto z dyskusji izbowej nie wyłoniła się żadna konkretna myśl, żadna propozycja, którą mogła zmięć zarządzić. Zniesienie cel zbrojowych, które z wielu stron jako skuteczny środek przeciw drożyznie zalecano, pozostanie nadal pobożnym życzeniem, podobnie jak zalecane otwarcie granic dla importu bydła.

Z przemówienia ministra Weiskirchnera odniesiono wrażenie, że nie ma on zamiaru nie uczynić, co by się sprzeciwiło życzeniom wielkich agraryjnych. Zdradził on zupełną beznadziejność, gdy wezwał konsumentów do organizacji. W tem się strzeżać cały jego program zwalczania drożyzny, do jakich zaś wniosków dojdzie komisja izbowa, niewiadomo jeszcze, ale jest to już prawie obojętne wobec wprost rozpaczyliwych stosunków w parlamencie austriackim, skazanym na zupełną niemoc i bezczynność.

Po przesłaniu trzechmiesięcznych feryach zebrał się parlament przed kilkoma dniami i już wczoraj znowu przerwał obrady na dwa tygodnie, aby potem po jednym lub dwóch burzliwych posiedzeniach odroczyć się na czas jeszcze dłuższy. W ten sposób chciwo parlament zdyskredytował w oczach ludności, która widzi, że się niczego, żadnej zgody pomocy, ani ulgi, po nim spodziewać nie może. Ostatecznie jednakże przyjdzie chwila, w której ta złośliwa i lekkomyślna gra skończyć się musi, i niechęć systematycznie przeciw parlamentowi podsycona zwróci się w końcu przeciw tym, którzy ponoszą winę za te fatalne stosunki. W państwie prawdziwie konstytucyjnym nie można użarzyć narodów innych na rzecz jednego uprzywilejowanego. Rząd więc nie może zachować się biernie, jeśli chodzi o usunięcie przeszkód dla normalnej działalności parlamentu. Tymczasem widzimy, że Niemcy dyskutują prawa w parlamencie i w gabinecie i że rząd, zamiast ten anomalny stosunek usunąć, idzie im w zawsze i we wszystkim na rękę — przez co trudności parlamentarne tylko się wzmagają.

System rządowy, utrzymujący się tylko przy pomocy zamykania i odraczania parlamentu, jest hanbą dla państwa austriackiego. Trzeba umieć rządzić z parlamentem, a nie tylko bez parlamentu. Obecny gabinet okazał w ciągu swego istnienia, że tego nie umie i nauczyć się nie chce.

Na wczorajszym, ostatnim posiedzeniu Izby poselskiej, notowanym na razie przez kroniki parlamentarne, dał pos. Budzynowski koncert z najnowszych motywów polityki ukraińskiej w Galicji. Przedstawił lewego skrzydła Ukraińców, rozgłoszący sławę p. Budzynowski, zapowiedział wczoraj z rozdzierającą serce otwartością, że lasy państwa w owym będą popalone, gdyby przejść miały pod zarząd autonomii krajowej.

Kto podpaliłby te lasy? P. Budzynowski mówił to w takiej formie i z takim akcentem, że nie pozostawia pod tym względem najmniejszej wątpliwości.

Co ten argument miał odowodzić? Chyba nie to, że tylko Rusini decydujący mają prawo o zarządzaniu lasów karnalnych, a tylko to jedno, że zwolnieni polityczni p. Budzynowskiego gotowi dopuścić się zbrodni podpalenia, gdyby nie usłuchano ich imperatywn.

Pos. Budzynowski proklamował więc zbrodnię podpalenia, jako środek walki. Czy jej, przez kogo prowadzonej? Na to powinien odpowiedzieć klub, którego członkiem jest p. Budzynowski.

My nie mamy nic przeciwko temu, że p. Budzynowski prowokując i zapowiadając popolitą broń, — kompromituje do reszty siebie i swoje stronnictwo.

Przesilenie w Austrii.

Dzisiejsza Rada ministrów, mająca odbyć się w Wiedniu, zdecydowała bez wątpliwości o charakterze przesilenia politycznego, coraz głośniejsze przybierającego rozmiar. Od samego początku byliśmy zdania, że do zaostrenia sytuacji przyczynił się br. Bienerth w chwili, gdy przyrzekł Niemcom przedłożenie do sankcyj ustaw językowych. Już za to zapowiedź powinien był paść prezydent konstytucyjnego gabinetu. Jeżeli te ustawy rzeczywiście zostaną uchwalone, wybuchną walki z Czechami, które wyjdą zawsze na korzyść radykalnych stronnictw czeskich i wzmocnią je w sposób, dla parlamentarnych stosunków w Austrii bardzo niekorzystny.

Jeżeli wzmocnienie hegemonii Niemców w Austrii, ma, wedle pojęcia bar. Bienertha, być objawem jego ugodowej polityki, to rozczarowanie, jakie polityka taka przyniesie, będzie dla całego państwa bardzo bolesnem.

Stoimy znowu wobec dyktatury § 14. Zamiłknie w Austrii życie konstytucyjne, nastanie swojego rodzaju stan wyjątkowy. Czy bar. Bienerth, lub jego następcy, mogą dać zadośćuczynienie za to pogwałcenie konstytucji?

Bar. Bienerth czyni parlament odpowiedzialnym za błędy, które on sam popełnia. Byłby czas najwyższy, aby parlament taką dał rzadowi za nadużywanie § 14 nauczkę, iżby rządy austriackie na zawsze pożyłną się z myślą narządzenia zamachów stanu, pokrywanych płaszczkiem paragrafu 14.

(Telefonem). Wiedeń, 30 października.

Gdy prezydent Izby Pattai zamknął wczoraj posiedzenie, odezwały się okrzyki: „Niech żyje § 14!”

Dzisiejsze dzienniki przepowiadają, że odroczenie parlamentu potrwa dłużej, niż wczoraj przypuszczano. Być może, że parlament z końcem listopada lub w grudniu zwołany będzie dla uchwalenia praworządu budżetowego. Dziś jednak jest prawie pewnem, że rozpoczęła się nowa era rządów na podstawie rozporządzeń paragrafu 14.

Tutejsze dzienniki niemieckie zwalają przytem oczywście całą winę na Czechów, zarzucając im, że sankcja ustaw językowych nie powinna być dla nich przyczyną do obstrukcji, gdyż ustawy te rzekomo nie naruszają ich praw narodowych.

W dziennikach tutejszych przeważa opinia, że ponowne odroczenie parlamentu i dymisja ministrów czeskich, podczas gdy ministrowie niemieccy pozostaną dalej w gabinecie, jest nową klęską obstrukcji czeskiej. Wyrażono tu dziś zapatrywanie, że pod czas odroczenia Izby posłów zmiany w gabinecie nie nastąpią.

„Reichspost” ponownie zapewnia, że dymisja całego gabinetu nie nastąpi. Rokowania w sprawie uruchomienia Sejmu czeskiego

mają być wprawdzie dalej prowadzone, ale wiadomości te są nie do końca pewne. Jutro bar. Bienerth przyjdzie przez cesarza i przedłoży mu sprawozdanie z dzisiejszej ważnej Rady ministrów i ewentualnie przedłoży mu już i dymisję obu ministrów czeskich.

„N. Fr. Presse” ogłasza rozmowę z pewnym mężem stanu, w tajemniczym w zamiary rządu. Polityk ów powiedział:

— Nadzieje, jakoby parlament miał zebrać się 9 listopada są nieuzasadnione; prawdopodobiejszym jest, że parlament odroczył się wczoraj na czas nieograniczony. Co się dalej stanie — niewiadomo, panuje bowiem zupełna niepewność. W trudnej sytuacji znajduje się minister skarbu Billinski, który nie ma pokrycia dla deficytu i nie ma widoków, aby pokrycie to w drodze parlamentarnej uchwalono. Prawdopodobnie budżet będzie przerobiony. Trzeba będzie skrócić mniej więcej 200 milionów, przeznaczonych na różne wydatki inwestycyjne. Rozmowę swoją zakończył ów mąż stanu słowami:

— Widoki utworzenia koalicji nigdy nie były tak małe, jak obecnie. Wstąpienie Niemców do koalicji jest niemożliwe.

Rozłam wśród Niemców.

Wiedeń, 30 października. Jak dzienniki donoszą, między posłami niemieckimi z Czech a innymi posłami niemieckimi pojawiły się poważne rozłamy. Niemcy z krajów alpejskich zwrócili się ostro przeciw ministrowi Schreinerowi za inscenizowane przez niego manifestacje i oświadczyli się przeciw tym manifestacjom.

Posłowie niemieccy z Czech zaś uchwalili wczoraj wieczerem rezolucję, w której ponownie oświadczyli się za bezwarunkowe zatrzymanie ministrów Hochenburgera i Schreiera w gabinecie i oświadczyli, że solidaryzują się z niemieckimi manifestacjami w Czechach.

Równocześnie niemiecka Rada narodowa w Czechach ogłosiła oświadczenie, w którym zapewnia, że enuncyacje swoje powzięła bez wpływu Schreiera.

Groźba wojny rosyjsko-japońskiej.

Obok skolonizowania i ucywilizowania Korei, Japonia postawiła sobie za zadanie jeszcze ekonomicznie podbić całą Mandzurię, Mongolii, a nawet kraju Uszuryjskiego. Nad osiągnięciem tego celu pracują wszystkie czynniki ekspansji japońskiej z podziwu godną harmonią i kordynacją wedle planu z góry już i na czas długi troskliwie obmyślanego. Japońska dyplomacja, sztab generalny, skarbowość, a wreszcie handel i przemysł podają sobie ręce, aby cel ten osiągnąć. Pracują nad nim wytrwale „konsekwentnie i mądrze. To też nie dziwnego, że rząd rosyjski, który nigdy nie odznaczał się temi japońskimi zaletami, znalazł się nagle w obliczu niebezpieczeństwa utraty całej sferzy wpływów rosyjskich w północno-wschodnich Chinach, która mu, wedle pokoju w Portsmouth, została przyznana.

Za rdeń swej pracy zdobywczej w Mandzurię wybrał Japończyk używaną we wspomnianym pokoju południową część kolei mandzurskiej z oboma jej zakończeniami w Porcie Artura i w Dalny. W ciągu dwóch lat Port Artur stał się pod rządami japońskimi potężną twierdzą i znakomitą podstawą operacyjną dla

Plon jubileuszowy.

II.

(Henryk Trzpis: Ze studiów nad Słowackim. Kraków 1909. — Józef Wiśniowski: Święto poety. Jubileuszowe szkice o Słowackim. Kraków 1909. — Dr Wiktor Hahn: Szkice literackie o Słowackim. Brody 1909. Nakładem P. Westa. — Karol Wróblewski: „Genesis” z Ducha. Modlitwa J. Słowackiego. Lwów 1909. — Jan Piętrzycki; Bielski; Na marginesie poematu Słowackiego. Nieznane zapiski o Słowackim. Lwów 1909.)

Długi poczet studiów i szkiców naukowo-krytycznych, jakie wywołało stulecie Juliusza Słowackiego, wypowiedział na widownię kilku nowych pracownik w zakresie literackiej krytyki, których dorobek wyróżnia się korzystnie metodą naukową i jako taki wzbogaca jubileuszowy plon literatury o Słowackim przyczynkami trwałe wartości. P. Henryk Trzpis, nowozaczący w tym hufcu autor dwóch poważnych studiów o Kordyianie i Beniowskim, wydana w jednym tomie, zwraca na siebie uwagę ścisłością i bystrością analitycznego badania, które u niego wspiera się na metodzie historyczno-porfowawczej Taine'a. Nowsza krytyka, posługująca się przedewszystkiem subiektywizmem i impresją, z pewnem lekceważeniem odnosi się do tej wczorajskiej krytyki, która budowała gmach historii literatury u podstaw i drogą logicznego rozumowania i dedukcji dochożda do niewzruszonych i nieobalonych wniosków. Śmierć Chmielowskiego przerwała czasowo ewolucję tego kierunku w krytyce, który, jak wiele innych haseł i prądów we współczesnym piśmiennictwie, uniesiony duchem czasu, uległ pewnej modernizacji, ale nie zerwał ciągłości metody, która ostatecznie swe wnioski opierała na fundamentach pozytywnego porównawczego badania, rzucała spory światła na całe obszary piśmiennictwa. „Krytyczna ocena charakteru Kordyana”, jako próba zrehabilitowania ostatnich badań nad Kordyanem, daje świadectwo ogromnej sumienności i ścisłości młodego

pracownika, który, opierając się na rezultatach pracy poprzedników, widzi w Kordyianie skończony typ marzyciela-entuzjasty, po tragicznej walce wewnętrznej, kończącej swą rolę abdykacją czynu. Stwarzając bohaterą, który miał być przeciwstawieniem Mickiewiczowskiego Konrada—Gustawa, Słowacki chciał w tym kierunku wypowiedzieć swój światopogląd i pokazać, jak bohater cierpiący za miliony będzie wyglądał wtedy, gdy zacznie działać. Niezupełnie tylko można się zgodzić z twierdzeniem autora, że „Słowacki chciał wyudziwić przeciwieństwo między martwym społeczeństwem a czynnym i niezwykle utalentowanym, ale chorobliwie usposobionym bohaterem” — bo z innych powiedzeń poety wynika, że nigdy nie uważał on społeczeństwa swego za bierno i niezdolne do czynu. W rozprawie tej, bardzo żywo napisanej, p. Trzpis schodzi się w poglądy krytycznym z drem Ujejskim, którego piękne studjum o Kordyianie rzuciło dużo światła na niedoceniony jeszcze po dziś dzień dram Słowackiego.

Niemniej poważną i interesującą jest druga rozprawa p. Trzpis p. t. „Estetyczno-krytyczne poglądy Słowackiego w Beniowskim”. Podobnie jak „Kordyan”, długo czekać musiał „Beniowski” na szczegółową estetyczną ocenę. Po dziś dzień należało na równi z „Królem Duchem” do najmniej czytanych, a jeszcze mniej rozumianych poematów Słowackiego. Rozprawa niżej jest pierwszą w tych rozmiarach rozumowaną analizą estetyczną krytyczną, w której autor podkreśla indywidualny pierwiastek poety i wyznacza linię pomysłu tego utworu, będącego prawdziwym wykwitem naszej poezji romantycznej i zarazem zwierciadłem umysłowo i duchowej ewolucji Słowackiego. Krytyczną egzegezę tego utworu mać nieco ton p. negatywny, którego geniusz tej miary, co Słowacki, w perspektywie dziejowej zupełnie nie potrzebuje. Wychodząc z zapatrywania zresztą niepozbawionego słuszności, że Beniowski jest

obrazem cierpienia nietyko samego Słowackiego, ale i narodu — krytyk wyszukuje bardzo starannie ustępy i zdania poematu, ilustrujące ten pogląd i buduje z nich całe rusztowanie wniosków, które go wiodą do konkluzji, że „Słowacki jest uosobieniem polskiej myśli krytycznej, wyobrażeniem dzisiejszych pojęć politycznych i zwróceną ku nadchodzącym czasom samowiedzą narodową, wrogiem politycznego wstecnicztwa, a bojownikiem przyszłości, w której na gruzach dawnej Rzeczypospolitej szlachackiej wznieśnie się Polska Piastowa, Polska Kościuszkowska i Głowackich”. Takie sformułowanie definicyjne jest niewątpliwie bardzo trafne.

Ze wszystkich, jakie mamy studiów o Beniowskim praca p. Trzpis najtrafniej ujmuje charakterystykę ideową tego poematu zapowiadającego świat nowej literatury pogrobówców romantyzmu.

Nakoniec mała uwaga. P. Trzpis używa stale dla czasu przyszłego formy „stał się być”, wyglądamy będzie, żył będzie.” Zwroty te niegrammatyczne są, jak zgrzyt żelaza po szkle w pracy literackiego krytyka.

Pierwsze kroki w dziedzinie krytyki naukowej stawia również znany autor kilku tomików poezji p. Józef Wiśniowski w cyklu szkiców jubileuszowych p. t. „Święto poety”. O dwóch z nich zatyłowanych „Wieszcz patriotyczny” i „Wirtuoz liryczny” wzmiankował w poprzednim felietonie przy sposobności omawiania rozpraw w sprawozdaniach szkół średnich. Do tych dwóch dodał autor dwa inne p. t. „Czcieli nie wiały” i „Geniusz tragiczny” i zamknął całość w jednym tomiku, ogarniającym pewne rysy charakterystyki indywidualizmu duchowego twórcy „Kordyana”.

P. Wiśniowski jest w robocie literackiej krytykiem impresjonistą. Jemu, jako wrażliwemu na nastroje duchowy i formę poetycką, najśliszniej do przekonania przemawia dźwięk słowa, wracające doraźnie. Do rezultatów dochodzi on drogą indukcji, a wywody jego mają charakter

estetycznych rozumowań wolnych od drobniawego wnikania w szczegóły pism i życia. — W krytyce literackiej i ta metoda jest potrzebna i uprawniona, bo wnosi pewne urozmaicenie, pewien żywy koloryt do suchej dziedziny analizy krytycznej. Wszystkie cztery szkice p. Wiśniowskiego, a zwłaszcza najpiękniejszy z nich forma, szkice omawiający pietyzm Słowackiego dla kobiet, celują wdziękami słowa, bystrością i jednością uogólnień i charakterystyki, a znaczenie ich leży w tem, że podkreślają pewne specyficzne cechy twórczości Juliusza. Najobszerniejsza rozmiarami rozprawa „Geniusz tragiczny” rozpatruje dorobek Słowackiego w zakresie dramatu i określa stanowisko poety, jako jednego z największych przedstawicieli polskiego dramatu, jako „geniusza miary niezwyklej i siły tak bezprzykładnej, jakiej technicznie czuł jeno w dziełach największych i najwybrańszych”. Jak większość studiów „jubileuszowych”, szkice prof. Wiśniowskiego mają charakter prac napisanych okolicznościowo na święto poety.

Inny charakter mają prace dra Wiktora Hahna. Autor jest pisarzem o wyrobionej metodzie krytycznej, wielce odczytanym w literaturze historyczno-krytycznej, a zwłaszcza w zakresie estetyki Słowackiego. W ogłoszonym obecnie na rocznicę poety zbiorze, p. t. „Szkice literackie o Juliuszu Słowackim”, zebrał autor w jedną wiązanek artykuły swoje krytyczne i okolicznościowe z ostatnich lat dziesięciu, ogłaszane w w czasopiśmie i ugrupował je chronologicznie. Otwiera ten poczet artykuł o Słowackim, napisany w 50 rocznicę śmierci poety, zawierający ogólną charakterystykę poety i odbicie się wpływu poezji Słowackiego w dzisiejszej literaturze i w sztuce, a zakończył wyliczeniem dezynaktów krytyki naukowej i literackiej odnośnie do Słowackiego. Część tych dezynaktów docekała się spełnienia (krytyczne wydanie pism J. Słowackiego) inne, ja np. gorące przyznanie

poety, aby zwłoki jego sprawozdano do kraju pozostają dotąd w sferze niełatwych do ziszczenia pragnień. Charakter drobniejszych przyczynków mają rozprawki „Czy Słowacki napisał tragedję, p. t. „Lilla?”, „Wallas”, rzecz o zaginionej tragedji Słowackiego, „Wincenty i Bonawentura Niemcewicz w „Anhellim”, „Książę Adam St. Krasinski w Anhellim”, „Balzac czy Słowacki?”, „Pierwsze tłumaczenie niemieckie „Mazepy” J. Słowackiego”, „Celtowie w Lilli Wenedzie”, „Kartka z autografu „Króla ducha”. Ważniejsze znaczenie ma studjum „Poeta i natychmiast”, poddające krytycznemu rozbirowi poemat Słowackiego pod powyższym tytułem i zwracające uwagę na wybitnie występujący w tym mało znanym utworze pierwiastek patryotyczny.

Pozostałe w tym zbiorze artykuły mają charakter sprawozdawczy lub publicystyczny, jak n. p. „Cypryan Norwid o Słowackim”, „Słowackiem” (recenzja książki zbiorowej, poświęconej przez młodzież krakowską Słowackiemu), „Z powodu setnej rocznicy urodzin Słowackiego”, „Szkola wobec setnej rocznicy urodzin Słowackiego”, „Nauczycielstwo ludowe wobec setnej rocznicy urodzin Słowackiego”. Uważaniem tych rzeczy w książce było zupełnie zbytecznym, znaczenie ich bowiem jest doraźne i przemijające.

Niezmiernie zajmującym i ważnym przyczynkiem do charakterystyki ducha i psychologii Słowackiego jest rozprawa Karola Wróblewskiego p. t. „Genesis z ducha. Modlitwa Słowackiego. Obraz duszy poety”. Jest ona odbiciem tego wzmianowanego w latach ostatnich kierunku badań usiłującego rozwiązać zagadkę ducha Słowackiego w ostatniej przedzgonnej dobie jego poetyckiej twórczości. Dla wszystkich krytyków literatury kluczem takim jest „Genesis z ducha”, jako synteza osobistych odpowiedzi Słowackiego na zagadnienie o celu i początku bytu.

Autor podaje najpierw szczegółowemu roz-

floty wojennej. Długo zaś, któremu przywrócić...

W ten sposób uzyskali Japończycy najkrótsze...

Inżynierowie ich opracowali już plany dalszych...

Wspomniana wyżej, budująca się obecnie kolej...

Polityczne znaczenie tego wszystkiego mogła...

biowory analitycznemu sam poemat, a następnie...

bo odwa tysiące wiorst... Ponieważ zaś armia...

O tempie i rozmiarach przygotowań wojennych...

Wobec tego wszystkiego dyplomacja rosyjska...

Zamach ten pogorszy jeszcze bardziej sytuację...

Zjazd literacki im. Juliusza Słowackiego.

(Od naszego korespondenta).

Lwów, 29 października.

Uroczystość Słowackiego rozpoczęła dzisiaj...

W „drobnych zapiskach” omawia p. Pietrzycki...

„Nowe szczegóły o ostatnich chwilach Słowackiego”...

Z pośród wydawnictw t. z. popularnych, których...

przykrość, że w Krakowie, w duchowej stolicy...

Zjazd rozpoczął swą pracę od wyrazów czci...

Pierwszy przemówienie m. Lwowa w porożywających...

Po przemowie prezesa sekcji literackiej komitetu...

Nastąpiły dalsze przemówienia reprezentantów...

Inauguracyjne posiedzenie zjazdu zakończył...

Zebrań populoniurowo rozpoczęło się odczytaniem...

Referent prof. Grabowski i replikował ostro...

Prze wodniczący: Rzecz zakończona.

Po tym incydencie z porządku zabrał głos...

Ludwik Stasiak.

MAŁOMIESZCZANIE.

Powieść humorystyczna.

(Ciąg dalszy)

Skoczył pan Walenty. — O co ci się rozchodzi? — Mów jasno.

on wartość dzieła w oczach samego twórcy...

Referat ten wywołał żywe oklaski, publicznie...

W dyskusji zabierali głos: dr Monaci i dr Pini...

Aleks. K.

Głośna sprawa.

Paryż, 27 października.

[=] Z tego może wypaść „une cause célèbre”...

A o co oskarżona jest Steinheilowa? O zamordowanie...

Sprawa nabrała niezmiernego rozgłosu, gdyż...

Wszakże z tego powodu ojciec usunął ją z domu...

malarz, miał stosunkowo niewielkie dochody...

W paryskiej willi trzydzięciu, będącej własnością...

Wieczorem dnia 30 maja poleciła Steinheilowa...

Nazajutrz, to jest dnia 31 maja, służący, schodząc...

Zapytano o przebieg wyjątków krytycznej nocy...

Przewodzących śledztwo musieli przedewszystkiem...

Te wszystkie, tak na jej niekorzyść przemawiające...

Artykuły higieniczne i chirurgiczne. Wyroby gumowe. Wata Dr Bruns. Prześcieradła i pieluski gumowe. Baseny dla chulch. Skład apt. „Sanitas” Wszelkie przybory toaletowe. Grzebienie, Szczotki do włosów, zębów, sukien i t. d. Gąbki, Pasy i Rękawiczki do nacierania Ciąbla, Pióropusze, Trzepaczki i Rogózki. Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą 2-wa razy dziennie.

Dostojny gospodarz: To Wezuwiusz, wzbuchający Wezuwiusz!
Koniec paradnego dyalogu. Pyszna satyra na bańalność rozmów, które wiódł ukoronowany głowę przy podobnych sposobnościach. A te porównania piękności przyrody do drobiazgowości wojskowego manduru! To podobieństwo Wezuwiusza do piodropusa na czaku felfobla, albo rzeki Arno do oficerskiej szarfy. Co za honor, co za cześć, oczywiście dla Wezuwiusza i Arna. A jedno poczesa nas tutaj, mianowicie fakt, że pismo monarchistyczne ogłosiło tę satyrę. Zapewne w lojalnym zamiarze przestrzeżenia ukoronowanych głów, żeby się nie ośmieszały. Nietylko przy zjazdach, ale przy wielu innych sposobnościach.

Z melodji cmentarnych.
Tętnią bruki ulicem...
W stronę bramy cmentarnej Karawan płynie czarna...
Aniołki na nim śliczne.
W trumnie, śniącej paradzie, Cztery śruby wkręcono...
Kogo do niej włożono Ten schowany dokładnie.

Słońce świecił wesoło
Obłoki płyną niebem...
Tum barwny za pogrzebem,
Krewnych, przyjaciół kolo.
Każy oblicze kryje,
Nęka ich jakaś trwoga...
Hala! stojcie, na Boga!
W tej trumnie serce bije!

Weszli w bramę cmentarną,
Dają na grób człowieka,
Na nich już grabarz czeka,
Pochwylić trumnę czarną.
Sznur grabarza za krótki,
Rzecz ciężar do jamy...
Panowie, piękne damy
Na trumnę syją grudki,
Łęca grudy tętniące,
Tyle spadło ich, tyle...
W dobrej, zimnej mogile
Ścichło serce bijące.

Henryk Zbierchowski.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty. Od administracji.

Wziewienie w Racconigi.

Właściwy tytuł brzmiał: „Włochy widziane z królewskiego wiewienia w Racconigi“ i nadany został dyalogowi satyrycznemu, który pojawił się — podkreślamy to okoliczność — w monarchistycznym dzienniku włoskim z powodu zjazdu cara z królem włoskim w Racconigi. Oto ów dyalog:
Dostojny gość: Rozumiem, o rozumie. Miałeś to do strzeżenia, ludność wierna Tobie i twojej rodzinie.
Dostojny gospodarz: Wolalbyś zapewne, żeby przyjęcie gdzieś indziej się odbyło...
Dostojny gość: Tak...
Dostojny gospodarz: Może w Wenecji, w Rzymie, w Neapolu?
Dostojny gość: Nie wiem. Raczej wszędzie, niż tutaj. (Przystępując do okna. Widok na wzgórze i lasy, obsadzone wojskiem. Wszędzie broń, namioty, baterie. Coś w rodzaju sceny obywatelskiej z opery Verdi'ego p. t. „La forza del destino“).
Dostojny gospodarz: (Nie bez dumy, ale z gęstem żnużeniem). Dziesięć tysięcy wojska.
Dostojny gość: (Idąc za swoimi myślami). Podróż nakoła Włoch, to było moje marzenie. Skorzystał ze sposobności, żeby poznać wasz mity kraj. Tyle o nim słyszałem, tyle czytałem. Zwłaszcza Umbrya zielona... (W rozstąpieniu). Czy rzeczywiście jest tak zielona, jak mówią?
Dostojny gospodarz: Ale naturalnie. Tak zielona, jak wyciwił owego porucznika, który tam na dół rozmawia z ordynansem, tam, na końcu alei przy płocie. To porucznik strzelców alpejskich. Czy widzisz jego wyciwi? Otóż tak zielona jest Umbrya.

Dostojny gość: A Florenca?
Dostojny gospodarz: Oh, Florenca!
Dostojny gość: A Arno?
Dostojny gospodarz: Oh, Arno! Trzeba widzieć tę rzekę z Viale dei Colli. Po południu wygląda tam, jak srebrna wstęga.
Dostojny gość: Oh, rzeczywiście!
Dostojny gospodarz: Tak jest. Czy widzisz szarę owego oficera konnicy, który doświada konia tam przy stupie telegraficznej. Widzisz go?
Dostojny gość: Tak, widzę.
Dostojny gospodarz: To jest Arno, widziany z placu Michała Anioła o godzinie 7 wieczór. (Słychać bębny)... Wracając do spraw bałkańskich, powiadam Ci, że moim zdaniem król Piotr tudzież mój teść...
Dostojny gość: (przerywając): Dosty! Proszę, dajmy pokój polityce. O wiele więcej zajmuje rozmowa o Włoszech. Ty, który znasz każdą ich piędź, nie zdolasz pojąć wrażenia, jakie odczuwamy, słysząc opisy z cudzych ust.
Dostojny gospodarz: Oh, rozumieć to. Podobnie rozumieć, że obcy, nawet uzbrojeni w dowody dokumentarne, nie może wyobrazić sobie należycie pewnych właściwości naszej przyrody i jej piękności, n. p. błękitnej grotki, rzymskiej Kampanii, wzbuchającego Wezuwiusza.
Dostojny gość: Niepodobniestwem jest dla nas wyobrazić sobie taki Wezuwiusz.
Dostojny gospodarz: (uśmiechając się): A przecież to tylko góra.
Dostojny gość: Ukoronowana ognistym pióropuszem. Toż ja wiem, ale nie mam właściwego wyobrażenia.

Dostojny gospodarz: A mimo to. (Jakby nagłe natchniony): Spojrzyj ponad kratę na gościnnie. Tam stoi felfobel karabinierów, ten z jasnymi wąsami. Widzisz jego kapelusza? Wyobraź sobie, że jego czerwony pióropusz płonie i jest przeczyszty. Proszę go powiększyć i w myśl pustać na wysokości i na le jasnego nieba.
Dostojny gość: (Pojętnie): Tak, tak...

Herbaciarzna ludowa. Z dniem 1 listopada 1909 otwarta zostaje herbaciarzna ludowa przy ul. św. Krzyża 1. 10.

Rozbijanie starych murów. Wczoraj denleśliśmy o przygotowanych pracach pod budowę nowego gmachu skrzydła magistratu, frontem od ulicy Poselskiej. Na razie kilkudziesięciu robotników zajętych jest rozbijaniem fundamentów dawnych, stojących na tem miejscu budynków. Fundamenta te murowane były w sposób wprost cyklopowy i rozbijanie ich stanowi ogromną trudność i musi być prowadzone długo i mozolnie, tem mozolniej, że, ze względu na bliskość budynków zamieszkałych, nie może być w rozsądzeniu tych murów użyty dynamit, tylko kilof i praca rąk. Część obrzyzanej grubości murów piwnicznych składa się z ciosów spajanych nadzwyczaj trwałym wapnem, część z cegły doskonale dopasowanej i spójnej. Odkryte piwnice mają osobliwe kształty, świadczące, że niedługo na tem miejscu musiały stać gmachy nieznanego nam dzisiaj przeznaczenia. W jednym z rogów piwnic, pod dawnym budynkiem ekonomatu miejskiego, głęboko pod ziemią, znalezione zbutwiały kościelce kobiece, w innym miejscu natrafiono tej na ślad kanału i kilku zasypanych studni.

Z Banku chrześcijańskiego. Walne zgromadzenie Banku chrześcijańskiego w Krakowie odbyło się wczoraj wieczór, w sali krakowskiej Rady powiatowej, przy udziale przeszło 100 członków udziałowców. Po odczytaniu protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia przystąpiono do wyboru nowej Rady nadzorczej i dyrekcji. Członkami Rady wybrani zostali pp.: Groele Adam, Wokulski Emil, Reichert Edmund, Zaleski Stanisław, Rosół Piotr i Mikulski Roman, zastępcami członków zaś pp.: Sulimski Bolesław i Szarek Stanisław. Wszyscy otrzymali po 77 głosów. Po wyborze Rada nadzorcza się ukończyła, wybierając prezesem p. Groelego, wiceprezesem p. Reicherta, sekretarzem p. Zaleskiego. Na dyrektora zaproponowała Rada nadzorcza p. Jana Matuzę, na zastępcę dyrektora p. Stanisława Szajnowskiego. Walne zgromadzenie na propozycję się zgodził i wybrało propozowanych 100 głosami na 112 głoszących.

Listy gończe. Do dyrekcji policji w Krakowie nadeszła depesza z Doruchowa, na Bunkwinie, że służący tamtejszego urzędu pocztowego, 20-letni Teodor Hryceniuk, sprzeniewierzywszy znaczną sumę z przekazów pocztowych, zbiegł dnia 27 b. m. w niewiadomym kierunku. Za Hryceniukiem rozpisano listy gończe.

Z kroniki wypadków. Dzisiejszej nocy na Wolnicy zaszła bójka między kilku żołnierzami 13 p. p., a woźnicą rzeźni miejskiej Józefem Cebulakiem, który w bójce tej odniósł ciężkie rany w głowę. Rannego opatrzyło pogotowie Towarzystwa ratunkowego.

Z kraju.

GORLICE. (Obchód Słowackiego). W niedzielę dnia 31 b. m. odbędzie się, w sali „Sokoła“ tujejszego odczyt p. Weichert-Szymonowej z Krakowa „O Juliuszu Słowackim“. Początek o godzinie 3 po południu. Odczyt urzęda Uniw. Ludowy im. Mickiewicza.

TARNÓW. Zapowiedziany na sobotę 6 listopada koncert znakomitego wiołonczelisty Hekkinga, budzi w szerokiech kręgach tujejszego świata muzycznego żywe zainteresowanie. Koncert odbędzie się w sali „Sokoła“. Bilety są już na wyczerpaniu.

TARNOBROZ. (Obchód Słowackiego). Staraniem komitetu obchodu setnej rocznicy urodzin Słowackiego odbędzie się w niedzielę 31 b. m., w sali „Sokoła“ odczyt p. Z. Kolasinski: „O Juliuszu Słowackim“. Początek o godzinie 7 wieczór. Dochód przeznaczony na bursę im. Juliusza Słowackiego dla uczniów szkoły realnej w Tarnobrozu.

Wielkie oszustwo. Otrzymujemy następujące pismo: Odnosnie do zamieszczonego w numerze popołudniowym szanownego pisma z dnia 11 października 1909 nr. 466 w rubryce „z kraju“ korespondencyj z Chranowa pod napisem „wielkie oszustwo“, upraszam jako obrońca i pełnomocnik Jakobka Brunera i tegoż żony, szanowną redakcję o umieszczenie w najbliższym numerze popołudniowym cennego pisma następującego sprostowania po myśli § 19 ust. prasowej. Nieprawdą jest, by się przed kilku miesiącami zawiązała w Chranowie spółka kilku tamtejszych kupców wraz z kupcami z Królestwa Polskiego, której zadaniem było wprowadzenie na wielką skalę handlu sortowego, by ta spółka była oszukańcza, by od fabrykantów z Wiednia i Warnsdorfu sprowadzała towary pod różnymi fałszywymi nazwiskami i by nie płaciła, przez mającej zaliczki, za pobrane towary. Nieprawdą też jest, by rzekomo uszkodzeni fabrykantów, nie otrzymując mimo rzekomo liczących urzędów żadnej odpowiedzi, udali się z doniesieniem do władz.

Rzecz ma się całkiem inaczej. Pan Jakob Bruner, zamożny kupiec, prowadzący handel na wielką skalę, nie mógł z powodu ogólnego zastoju i utrskanego kredytu w kraju uzyskać potrzebnej kapitału, więc postanowił zapłacić weksłi kupieckich, zaciągnął u rosyjskich eskontów w ostatnich kilku miesiącach pożyczki na kwotę około 100.000 koron, którą użył na spłacenie długów. Skutkiem rozszarpania przez konkurencję fałszywych wieści, rosyjscy eskontrzy żądali naraz zapłaty, nie chcieli prolongować i wnieśli skargi wekslowe. W międzyczasie p. Bruner nie spodziewając się tych skarg, sprowadził towary za kwotę zaledwie kilkunastu tysięcy koron.

Wierzyliśmy na wezwanie moje zebraliśmy celem naradzenia się i powzięcia uchwały względem rozwikłania tej sytuacji, traktowaną ugodę, która z powodu świąt żydowskich się przeciągała, a tymczasem Brunerowie zostali przyrzeczani.

Dr Juda Peiper.

Ze świata.
Koncert pianistki Czop-Umlauf w Wiedniu. Z Wiednia piszą nam: We środę dnia 27 b. m. odbył się tu w sali Bösendorfera koncert znakomitej pianistki pani Klary Czop-Umlaufowej z Krakowa wobec bardzo licznej i doborowej publiczności. Program koncertu, liczący ośmiu utworów, był dowodem wielkiego wykształcenia muzycznego i doskonałego oddaniem szeregu zadziwiająco technicznie i doskonale odgrywanego, pięknych i trudnych utworów Chopina, Bacha, Kossiga, Compagnon, Martiniego, Boccheriniego i in. Publiczność wiedeńska, znana z wybredności, wyprzedzała artystkę krakowską rzeszłymi oklaskami.

Koncert pianistki Czop-Umlauf w Wiedniu. Z Wiednia piszą nam: We środę dnia 27 b. m. odbył się tu w sali Bösendorfera koncert znakomitej pianistki pani Klary Czop-Umlaufowej z Krakowa wobec bardzo licznej i doborowej publiczności. Program koncertu, liczący ośmiu utworów, był dowodem wielkiego wykształcenia muzycznego i doskonałego oddaniem szeregu zadziwiająco technicznie i doskonale odgrywanego, pięknych i trudnych utworów Chopina, Bacha, Kossiga, Compagnon, Martiniego, Boccheriniego i in. Publiczność wiedeńska, znana z wybredności, wyprzedzała artystkę krakowską rzeszłymi oklaskami.

ckiego, urządzony staraniem Czytelnii im. Kilińskiego T. S. L. Odczyt wygłosił dr K. Lubicki. Po części muzycznej, przygotowanej przez dr. Stehla, amatorzy odegrali dwa obrazy „Kordjans“ pod reżyserją artysty dramatycznego Stanisławskiego. Początek o godzinie 7 wieczór.

Wzlot przez morze Adryatyckie. Z Wiednia telegrafują: Konsorcjum sportowe zawarło z Blierniem umowę o urządzenie wzlotu przez Morze Adryatyckie. Wzlot ma nastąpić w styczniu w Abbazji.

Kompromitacja Wahrunda. Profesor niemieckiego uniwersytetu w Pradze dr Wahrund, który w tak niefortunny sposób zajmuje osobą swoją opinią publiczną, oświadczył wczoraj po wykładzie, że przerywa swoje wykłady na 14 dni. Jako powód tej przerwy, podał profesor Wahrund niepomyślny chwilowo stan swego zdrowia, co wiede go zapewnienie stwierdził dr Jaksch, profesor wydziału lekarskiego. Wedle doniesienia „Prager Tagblattu“, profesor Wahrund z naciskiem podniósł, że urlop ów bierze tylko z powodu nadwładnych nerwów, a nie z powodu przedwczorajszych rozrządów na posiedzeniu kolegium profesorów. — Wezwał przytem obecnych słuchaczy do świadczeń tego, co powiedział, a następnie jeszcze raz podniósł, że wykłady tylko przerywa, ale nie zatańawia. Naostatek oświadczył, że wkrótce wyjdzie napisana przez niego broszura, która wyjaśni jego sprawę.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Wzlot przez morze Adryatyckie. Z Wiednia telegrafują: Konsorcjum sportowe zawarło z Blierniem umowę o urządzenie wzlotu przez Morze Adryatyckie. Wzlot ma nastąpić w styczniu w Abbazji.

Kompromitacja Wahrunda. Professor niemieckiego uniwersytetu w Pradze dr Wahrund, który w tak niefortunny sposób zajmuje osobą swoją opinią publiczną, oświadczył wczoraj po wykładzie, że przerywa swoje wykłady na 14 dni. Jako powód tej przerwy, podał profesor Wahrund niepomyślny chwilowo stan swego zdrowia, co wiede go zapewnienie stwierdził dr Jaksch, profesor wydziału lekarskiego. Wedle doniesienia „Prager Tagblattu“, profesor Wahrund z naciskiem podniósł, że urlop ów bierze tylko z powodu nadwładnych nerwów, a nie z powodu przedwczorajszych rozrządów na posiedzeniu kolegium profesorów. — Wezwał przytem obecnych słuchaczy do świadczeń tego, co powiedział, a następnie jeszcze raz podniósł, że wykłady tylko przerywa, ale nie zatańawia. Naostatek oświadczył, że wkrótce wyjdzie napisana przez niego broszura, która wyjaśni jego sprawę.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Wzlot przez morze Adryatyckie. Z Wiednia telegrafują: Konsorcjum sportowe zawarło z Blierniem umowę o urządzenie wzlotu przez Morze Adryatyckie. Wzlot ma nastąpić w styczniu w Abbazji.

Kompromitacja Wahrunda. Professor niemieckiego uniwersytetu w Pradze dr Wahrund, który w tak niefortunny sposób zajmuje osobą swoją opinią publiczną, oświadczył wczoraj po wykładzie, że przerywa swoje wykłady na 14 dni. Jako powód tej przerwy, podał profesor Wahrund niepomyślny chwilowo stan swego zdrowia, co wiede go zapewnienie stwierdził dr Jaksch, profesor wydziału lekarskiego. Wedle doniesienia „Prager Tagblattu“, profesor Wahrund z naciskiem podniósł, że urlop ów bierze tylko z powodu nadwładnych nerwów, a nie z powodu przedwczorajszych rozrządów na posiedzeniu kolegium profesorów. — Wezwał przytem obecnych słuchaczy do świadczeń tego, co powiedział, a następnie jeszcze raz podniósł, że wykłady tylko przerywa, ale nie zatańawia. Naostatek oświadczył, że wkrótce wyjdzie napisana przez niego broszura, która wyjaśni jego sprawę.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę 31 października: Lucylia m. i Antonio; w poniedziałek i listopada: Wszystkich Świętych; we wtorek 2 listopada: Dzień Zadzuszy i Wiktorjanna.

W sobotę 30 października o godz. 6 min. 30; za chód o godz. 4 m. 19; długość dnia 9 godzin 49 min. 2 krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 października termometr doszedł od 5:2 do 17:8 C.; barometr zwolna podnosił się.

Dnia 30 października o godz. 7 rano stan barometru 743.1 mm., termometru 4:8 C.; wiatr połudn.-wschodni.

umysł i tą drogą skutecznie oddziaływała na kształcąca się młodzież, rozszerzając widoków i obserwacji młodzieży w sferze wszelkich objawów życiowych. Wśród organów młodzieży „Łan” jest najstarszym redagowanym i w każdym numerze niesie bardzo żywą i zajmującą treść. Z pośród obfitego materiału ostatnich zeszytów „Łanu” szczególniej wyróżniają się zajmujące wrażenia z podróży do Londynu p. E. Mirohorską, szkice historyczne: „Geneza spisku podchorążych”, „St. Cwynińskiego rzecz o Cypryanie Norwidzie”, sprawozdania z krakowskiej wystawy sztuk pięknych, bieżące sprawy, jak „Młodzież na wakacjach”, „Pomoc koleżeńska”, „Otwarta rana”, omawiająca bojkot wyższych zakładów naukowych w Królestwie itp.

Ostatni numer poświęcił redakcja „Łanu” młodzieży „Juliuszowi Słowackiemu. Znajdujemy w nim ustęp z dzieła prof. T. Grabowskiego p. t. „Juliusza Słowackiego lata uniwersyteckie”, oraz obfitą wiankę wiadomości bieżących.

„Łan młodzieży”, redagowany umiejętną ręką prof. dra T. Grabowskiego, oraz pani M. Plechockiej, zasługuje na poparcie szerokiich kół, interesujących się umysłowym rozwojem młodzieży polskiej.

— Józefa Jezierskiego „Ilustrowany przewodnik po Krakowie” opisał pracę w ósmym wydaniu, znacznie rozszerzoną i uzupełnioną. Publikacja ta, ukazująca się periodycznie, usprawiedliwia najzupełniej treścią i układem szerokie rozpowszechnienie, jakie sobie w ciągu ostatnich lat kilku zdobyła. Wśród znacznej liczby tego rodzaju wydawnictw w Krakowie, „Przewodnik” p. Jezierskiego wyróżnia się najobfitszą treścią i najlepszym tekstem, podając jasny, zwarty i fachowy opis zabytków Krakowa, poprzedzony szkicem o historycznej przeszłości miasta. Ustęp o Muzeum narodowym i Muzeum Czartoryskich, przynosi treściwy spis najgodniejszych uwagi i obejrzenia obrazów i zabytków. Doskonale plan miasta, uzupełniony spisem ulic i kilkanaście wybornie na brzoście odbitych klisz, otwierających celniejsze partie i widoki gmachów, wnetrz i reprodukcje obrazów muzealnych, dopełniają obfitej treści „Przewodnika”.

Stwierdzając z przyjemnością ulepszenia i poprawki, jakie rokrocznie wydawca wprowadza do swej publikacji, podnosimy, że byłoby w przyszłości do życzenia, aby wzorem Baedekera, wprowadzono także do tekstu krótkie informacje praktyczne, np. objaśnienia ile czasu wymaga zwiedzenie danego zabytku, ile kosztuje bilet wstępu, w jakiej wysokości wypadła niszczyć datki służbie, o jakiej godzinie zwiadać można Instytucja i pamiatki, wreszcie praktyczny rozkład dnia, oraz wszelkie inne informacje niezbędne dla turysty, przejazdem zwiedzającego gród podwawelski.

— **Slovensky Prehled** zamieszcza na czeluze zeszłego roku, rozpoczynającego 16 rocznicę tego wydawnictwa, wierszowany przekład „Dumy o Wacławie Rzewuskim” Słowackiego, dokonany przez Franciszka Kvjapla. Tenże numer zdobi portret J. Słowackiego. W dziele sprawozdań literackich znajdujemy recenzję świeżo wydanej publikacji p. t. „Nieznane pisma Adama Mickiewicza”.

— **Nowe książki:**
Dr A. Hoberński i dr A. Wilk, profesorowie gimnazjalni. Zasadnicze pojęcia rachunku różniczkowego i całkowego, przystępnie napisali. Kraków, Gebethner i Ska. 1910. Cena 3 K.

— **B. Gabrylska, Krzysztofory Kraków.** Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fortepianów, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet wdziesięciomiesięcznie. Instrumenty używane od cen najniższych.

Zjazd historyczno-literacki im. Słowackiego.
(Telefonem).
Lwów, 30 października.

Dzisiejsze posiedzenie zjazdu historyczno-literackiego było bardzo zajmujące. Przemawiał książę Ciemiński z Lwowa na temat: „Pisma Słowackiego pod względem religijnym”. Referent zaznaczył, że w pierwszym okresie twórczości Słowackiego poeta przyznał się do pewnej bezreligijności. Że jednak Słowacki mimo to był człowiekiem wierzącym, świadczą o tem komentarze do jego listów. Katołycyzm jego w tym okresie był mało dogmatycznym.

Słowackiego dzieli od Boga poza poety, różniąc go od prostoty Mickiewicza. Po powrocie z Ziemi Świętej Słowacki staje się nowym człowiekiem. W pismach tego okresu przejawia się się poczucie mocy, połączone z pokorą.

Teraz pojął Słowacki najwspanialszy pierwiastek chrześcijański: cierpienie. Jeżeli mimo to Słowacki występował przeciw kościołowi, to fakt ten wypływał z bólu patriotycznego.

Słowacki popełniał błędy dogmatyczne, czepiąc z gnostyków, pokrewnych mu nastrojem duchowym.

Mówca sądzi, że należałoby się zastanowić nad komentarzami do pism Słowackiego, wyjaśniających błędy gnostyczne.

Nad referatem tym wywiązała się ożywna dyskusja.

Prof. Tad. Grabowski (Kraków) zaznaczył, że Słowacki wyszedł także z epoki wolterjanizmu i to się odbiło musiało na umyśle młodego Europejca. Jednak Słowacki nie był nigdy niedowiarstwem, był nim raczej Mickiewicz. Mówca stwierdza, że Słowacki był demokratą, należącym do odhamu, który dziś nazwacby można chrześcijańsko-socjalnym.

Reda dworu Bolesław Baranowski podniósł konieczność zbadania stosunku Słowackiego do Towianizmu i do nowoczesnego modernizmu w poezji.

Prof. Lutostawski (Warszawa) stwierdza, że Słowacki był naturą w najwyższym stopniu religijną. Mówca nie zgadza się z twierdzeniami ks. Ciemińskiego, jakoby Słowacki zarazy był heretyzmem gnostyków. To jest nieprawdą i mówca chce to udowodnić w swym referacie.

Prof. Kleiner twierdzi, że Słowacki był naturą, która nie zadowolnia się wiarą nabytą; on pragnął wiary zdobytej.

Po przemowie jeszcze kilku członków zjazdu, rozpoczął się wykład p. Lutostawskiego.

Revolucya w Grecyi.

Pisząc wczoraj o położeniu w Grecyi, zaznaczyliśmy, że państwo to znajduje się w przededniu wielkich wstrząszeń. To nieokreślone słowo „w przededniu” sprawdziło się literalnie, gdyż wybuchła tam rewolucya wojskowa, przypominająca poniekąd „potemkinadę” rosyjską na morzu Czarnem. Oto kapitan okrętu Typaldos, nie czekając na rozkaz przedłożenie w sprawie reformy marynarki wojennej, obwołał się prokuratorem marynarki i dał rządowi termin 24 godzin do wypełnienia zadań oficerów. Typaldos miał zamiar zająć arsenał na wyspie Salaminie, zamykającej port Pireus, co mu się jednak nie powiodło. Torpedowce zbudowanych ostrzelali go przez wieże rządowej okrętu wojenne, przyszło więc do formalnej bitwy.

Jaki jest obecny stan rzeczy na tym dziwnym placu boju, nie wiadomo, ale położenie jest bardzo poważne. Rząd ściągając wojsko z prowincji do Aten, a pułkownik Zorbas obsadził port Pireus, który jest zagrożony skutkiem buntu pod Salaminą. Wprawdzie liga oficerska wykreśliła buntowniczego kapitana z listy swych członków i postanowiła go oddać pod sąd wojenny, co znowu przysługuje tylko właściwej władzy, ale to nic nie zmienia w rozpaczyliwym stanie rzeczy.

W lidze wojskowej miało nastąpić rozdzielenie. Grupa pułkownika Zorbasa pragnie uniknąć wstrząszeń, natomiast grupa majora Symbrakalisa, coraz bardziej rosnąca w siłę, przed gwałtownego rozwiązania sytuacji i wypędzenia dynastji. Wobec tych wypadków i grożącej Grecyi wojny domowej, interwencya mocarstw opiekuńczych zdaje się być niuniknioną.

(Telegramy „N. Reformy” z d. 30 października.)

Pierwsze strzały.
Londyn. Biuro Reutera donosi z Aten: Pierwsze strzały wymienione między bateriami lądowymi i torpedowcami zbudowanych, padły wczoraj po południu. Ogień trwał blisko 20 minut, poczem rozpoczęło rękowanie.

Po pierwszym starciu.
Londyn. „Times” donosi z Aten: Straty wojennej floty wynoszą 2 rano; straty zbudowanych łodzi nie są znane. Jeden z zbudowanych kourtorpedowców został tak uszkodzony, że jest niezdolny do walki, drugi zniknął w kierunku Eleusis, trzeci przybył do Paros, alegdy go tam nieprzyjaciółce przyjęto, wrócił na pełne morze. Flota, wierniarządowi, krąży na wysokości Pireus.

Londyn. „Times” donosi z Aten, że kapitan Typaldos rozporządza dwoma torpedowcami i jednym okrętem wojennym. Po stronie rządu zostały trzy pancerniki i sześć torpedowców. — W czasie starcia jeden z zbudowanych torpedowców zatopiono.

Z Salaminia przerwano wszelką komunikacyę, aby w ten sposób zapobiedz dalszemu szerzeniu się buntu.

Biśkowanie marynarzy.
Ateny. Podpułkownik Zorbas wyruszył na czele piechoty i artylerji do portu Pireus, aby blokować zbudowanych marynarzy. Prezydent ministrów miał wczoraj długą konferencyę z królem. Rada ministrów obradowała przez całą noc. Obowiązują się też wybuchu poważnych rozruchów w Atenach. Wobec tego do Aten ściągnięto wiele wojska z prowincji.

Zbudowani marynarze.
Londyn. Biuro Reutera donosi z Aten: Mimo oświadczenia urzędowego, że arsenał jest w rękach rządu i że spodziewana jest kapitulacya zbudowanych łodzi torpedowych, budzi zaniepokojenie pogłoska, że zbudowani marynarze zamierzają wtargnąć na Kreta.

Ucieczka Typaldosa.
Londyn. „Daily Mail” donosi z Aten, że kapitan Typaldos uciekł do Brindisi.

Mobilizacya.
Ateny. Cały garnizon tutejszy został zmobilizowany. Ważniejsze punkta obsadziło wojsko.

Posiedzenie Izby.
Paryż. „Ag. Havasa” donosi z Aten o wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych następujące szczegóły:
Prezydent ministrów oświadczył między innymi, że rząd jest zdecydowany siłą stłumić bunt. Posiedzenie było burzliwe. — Wśród wielkiej wrzawy prezydent zanknął posiedzenie.

Stanowisko mocarstw.
Rzym. „Tribuna” donosi: Tittoni oświadczył na konferencyi tutejszemu posłowi greckiemu, że mocarstwa nie życzą sobie w obecnej chwili żadnych zmian na Krecie.

Przesilenie w Austrii.
(Telegramy „N. Reformy” z d. 30 października.)
Fraga. „Union” pisze, że stanowisko, zajęte onegdaj przez bar. Bieniertha wobec Unii słowiańskiej, zdecydowało o wybuchu przesilenia. Na dzisiejszej radzie ministrów objaz ministrowie czeszy zgłoszają protest przeciw sankcjonowaniu ustaw językowych, żądają zaprotokółowania tego protestu, a potem zgłoszą swoje dymisje.

Wskutek biernego zachowania się bar. Bieniertha, sytuacya jest nadal niejasna. Usiłowanie, podjęte celem uruchomienia Sejmu czeskiego i parlamentu, wznowione będą dopiero koło Nowego Roku. Dotychczas niewiadomo, jakie stanowisko wobec przesilenia zajmie cesarz, i czy udzieli dalszych pełnomocnictw bar. Bienierthowi. Oprócz bar. Bieniertha także objaz ministrowie czescy będą mieli sposobność osobistcie zdać sprawę cesarzowi z położenia.

Pozegnanie ministrów czeskich.
Praga. Dzienniki tutejsze donoszą, że ministrowie czescy pożegnali się już wczoraj z podwładnymi sobie urzędnikami.

Zapowiedź demonstracyj w Czechach.

Fraga. Plenarne posiedzenie wszystkich czeskich posłów parlamentarnych i sejmowych zwolane ma być celem naradzenia się nad sytuacyą. Stronnictwo czesko-narodowe zamierza urządzić w czechach Czezech szereg manifestacyj przeciw obecnemu rządowi. — Policya tutejsza zarządziła daleko idące środki ostrożności, obawiając się, że z powodu naprężonej sytuacji przyjdzie do większych, niż zwykle, starć z powodu jutrzejszego bummłu studentów niemieckich.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 30 października.

Walka Justha z Kossuthem.
Budapeszt. Sytuacya polityczna od kilku miesięcy jest bez zmian. Usiłowanie rozkładania przesilenia nie wydadają rezultatu. Kossuth stara się pozyskać partye dualistyczne dla programu przeprowadzenia samodzielności ekonomicznej. Stronnictwa dualistyczne jednak propozycye Kossutha odrzucają.

Między Kossuthem a prezydentem Justhem panuje bardzo poważny konflikt. Justh bowiem chce na przyszły czwartek zwołać posiedzenie Sejmu, czemu Kossuth stanowczo się sprzeciwia i żąda odroczenia Sejmu aż do ostatniego rozkładania przesilenia. Wobec tego Justh wraz z swą grupą przygotowuje się do ostrej walki z Kossuthem.

Przeciw drożyznie.
Merawska Ostrawa. Tutejsza Rada miejska uchwała wczoraj w formie wniosku nagłego wezwanie do rządu, aby poczynił kroki celem zmniejszenia drożyzny.

Wystawa wszechsłowiańska.
Petersburg. „Nowoje Wremia” donosi, że projekt urządzania wystawy wszechsłowiańskiej w Petersburgu otrzymał sankcye cara.

Ks. Ito i Kokowcow.
Paryż. Syn zamordowanego ks. Ito w rozmowie z współpracownikiem „Figara” oświadczył, że doniesienie, jakoby ojciec jego miał polecenie przeprowadzenia ważnych rokowań z ministrem Kokowcem, w tej formie nie jest prawdziwe, bo miał on tylko zasięgnąć informacji, a rokowania mają nastąpić dopiero później.

Po zamknięciu numeru.
Kraków, 30 października.

Z klasztoru OO. Bonifratrów. Klasztor OO. Bonifratrów w Krakowie otrzymał dzisiaj z Wiednia wiadomość, że O. Laetus Bernatek, definitor i przeor krakowskiego konwentu powołany został na przeora metropolitalnego konwentu w Wiedniu. Następcą O. Laetusa Bernatka w Krakowie został obecny przeor konwentu w Zabrzdydowicach O. Homobonus Kyoovsky.

Ostry atak szaleń. Dział przed południem około godz. 11 uległ ostremu atakowi szaleń 45-letni handlarz starszyzna Izaak Nierenberger i uganiając po ulicy Zielonej, zagrażał w poważny sposób przechodniom, rzucając się na nich z niezwykłą zaciętością. Kilku przechodniom udało się wreszcie po dłuższych zabiegach ująć szaleńca. Wzywano pogotowie ratunkowe, które ubezpieczający z trudem obłąkanego, przewiozło go do szpitala św. Łazarza.

Kradzież na Jaśnej Górze. Z Częstochochowy donoszą: Przechadzające się już dni kilka poszukiwania zbrodniarzy wywołują w tłumach zgromadzonego tu ludu wielki niepokój. Niektórzy mają nadzieję, iż podjęte przez hr. Sobalskiego starania, ażeby do poszukiwań zaprosić najznakomitszych europejskich agentów śledczych, odniosą wreszcie skutek pożądany.

Z Odessy telegrafują. Tutejsza policya zorganizowała troskliwy nadzór nad pasażerami, wyjeżdżającymi statkami parowemi na morze Czarne. Agenci śledczy otrzymali wiadomość, że świętokradcy którzy zrabowali Cadowny Obraz Najświętszej Panny Maryi Częstochowskiej, przybyli już w tych dniach do Odessy. We wszystkich lombardach i sklepach jubilerskich poczyniono zastrzeżenia.

Przybyli tutaj z Częstochochowy agenci policji warszawskiej. Poszukiwania czynione są w całym mieście. Jednocześnie zbrodniarza poszukiwani są w Besarabii.

Z Łodzi. (Towarzystwo wpisów szkolnych. — Napad na urząd gminny. — Zabójce przemysłnika).

Zatwierdzone przez władze łódzkie Towarzystwo wpisów i zapomóg dla szkół średnich prywatnych, obejmuje działalność istniejącego dotychczas Koła wpisów przy Tow. „Uczelnia”.

Na urząd gminny Huta Stara w powiecie częstochowskim na padło trzech młodych ludzi i pod groźbą rewolwerów zabrano 150 książeczek paszportowych, poczem zbiegli.

Na szosie z Kłobucha do Częstochochowy zabity został przez strażnika przemysłnik Wojciech Wydero.

Eksplozja w fabryce. Z Poznania telegrafują: W fabryce krochmalu w Izdebnie nastąpiła eksplozwya kotła. Kilku robotników zabitych na miejscu, wszyscy inni ciężko ranni. Fabryka zniszczona.

O testament v. Olszewskiego. Z Berlina donoszą: Prasa bahatystyczna z wielkimi rozgorczyzeniami przyjmuje testament Olszewskiego, nie mogąc prosić zrozumić tej zmiany duchowej, jaka zaszła u Olszewskiego pod wpływem powieści historycznych Sienkiewicza. „Ostmarken Ztg.” w dzieli w tem „robotę” polską i nawołuje do gorącej obrony misji niemieckiej.

Wyludnienie Francji. Paryż. Dział ogłoszono oficjalnie sprawozdanie o ruchu ludności Francji za pierwszą połowę b. r., z którego okazuje się, że deficyt ludności w warata stale. W pierwszym półroczu r. b. liczba zgonów była o 27.000 większą niż liczba urodzin.

Azief w Urugwaju. Z Paryża donoszą: Niektóre pisma tutejsze otrzymały z Ameryki wiadomość, że Azief znajduje się obecnie w Urugwaju.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:
Michał Konopiński.

NADEŚLANE.
Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Najlepszym środkiem przeczyszczającym



„CALFIG” (Kalifornijski Syrop z fig), idealny środek przeczyszczający dla pań i dzieci, który w każdej chwili powinien się znajdować w apteczce domowej. — Do nabycia we wszystkich aptekach: Cała flaszka 3 K, pół flaszki 2 K. Przy zakupie uważajcie na znak:



Do numeru niniejszego dołączony jest dla P. T. prenumeratorów miejscowych okólnik i cennik znacznego składu futer, mającego główną siedzibę we Lwowie, pod firmą Stanisława Wrońskiego Synowa, zaś w Krakowie przy placu Szczepańskim 1. 2 filie, również w wyroby futrzane bogato zaopatrzona. 7035

Specjalista chorób dzieci
Dr. Wład. Filipkiewicz
b. I-szy asystent kliniki chorób dzieci Uniwersytetu Jagiela.
ordynuje od 9—10 i od 3—4 ul. Danajewskiego 1, p. 675 5-5

Kolej północna ces. Ferdynanda. Dyrekcya c. k. uprzyw. kolei północnej cesarza Ferdynanda (Wiedeń III, Lothringerstrasse 16) zamierza zapewnici sobie w drodze publicznych ofert dostawę rozmaitych materiałów, jak: żelaza, benzyny, smarów, oliwy do świecenia, styliak do narzędzi, sztabek węglowych do lamp i t. d., potrzebnych jej do ostrańskich kopalni węgla na rok 1910. Blizsze szczegóły obejmują ogłoszenie zamieszczone w „Wiener Zeitung” z dnia 31 października 1909. 7053 1 2

Koncert Jana Kubelika
odbędzie się w Krakowie dnia 17 listopada b. r. Bilety do nabycia w księgarni S. A. Kryżanowskiego. 7083 1 4

Dr. Tadeusz Berezowski
b. asystent kliniki okulistycznej, ordynuje w chorobach oczu przy ul. Floryańskiej 1. 49, I p. 679 8 40

Dobrym środkiem przeciw kaszlowi
jest syrop wapienno-żelazowy Herbabnego, znany od lat 40, przez lekarzy zbadany i polecany. — Usmierza kaszel, usuwa flegmę i działa podulcająco na apetyt i trawienie. Zawierając żelazo i rozpuszczalne sole fosforanu wapna, jest on nadto bardzo przydatny do tworzenia się kości i daleci bardzo chętnie go żązywają. Wyrabia go tylko apteka dra Hellmanna w Wiedniu, VII, ale dostać go można w każdej aptece. 7060

GRAF A rości wołowy w kostkach po 6 halercy

jest pod względem jakości bez konkurencyj.

6531 7 40

MATTONIEGO GISSHÜBLER naturalna szcawa alkaliczna

Zakład Dra Steuermarka. Leczenie promieniami Röntgena chorób skóry i włosów, nowotworów itd. Starowińska 1. 6932 2-2

ZAWIADOMIENIE.
Pierwsza krajowa fabryka kapusty kiszonej w Krakowie ANTONI SIEKACZ
zawiadamia P. T. swoich odbiorców, że jak w latach poprzednich, tak i nadal fabrykę prowadzą pod własną firmą.
Zamówienia upraszam przysyłać na ręce mego zastępcy Aleksandra Czerwińskiego w Krakowie ul. Zielona 19.
Polecając się P. T. moim odbiorcom Zostaję z poważaniem
7086 ? A. Siekacz.

BILIŃSKA SZCZAWA
naturalna, w Austro-Węgrzech i Niemczech z wód najobf. szcawa. Wyborny, dyetetyczny napój stołowy. Zapytać się lekarza domowego co do wartości szcawy bilińskiej.
1821 46 104

Lekcyi tanców u siebie w szkole, pensjonatach oraz domach prywatnych, udzielają Józef i Amalia Wilkay
Rynek 34 (Pałac Spiski). 6410 3-2

Rada cesarski
Dr Mieczysław Nartowski
mieszka obecnie: plac Szczepański L. 2. Tel. L. 2015-VIII. ordynuje w chorobach nerwowych i wewn. od godz. 8—9 i od 3—4 po poł. 6417 6 16

WOJCIECH KAPERA
w Krakowie, ul. Sławkowska 24.
(w domu XX. Emerytow)
odznaczony najwyższą nagrodą na wystawie w Paryżu 1908 r., wykonuje i ma na składzie **Obwiew męskie, damskie i dziecięce z najlepszego materiału, 260** według fasonów francuskich i angielskich.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
Dra T. TYSZECKIEGO
RYNEK 24 (naprzeciw odwachu).
Wymywanie zębów, plombowanie, zęby sztuczne w kauczuku i złocie, zęby na sztyftach, mostki i korony złote. 5755 ?

Słuszność ma
kto żąda u swego kupca zawsze wyraźnie **MAGGIĘGO kostek**
po 6 h
ponieważ wyrób ten 7056 **jest najlepszy.**
Prawdziwe tylko z nazwą MAGGI i znakiem ochronnym krzyż w gwieździe!

WIKTOR CZAPLICKI, Jubiler,
Kraków, Sukiennice 1.
Największy wybór pierścienków zaręczynowych 5906 7 12

ZAKŁAD KOTLARSKI
pod firmą STEFAN PICHEL w Krakowie, przy ulicy Pijarskiej 1. 21, będzie nadal tak samo prowadzony pod kierownictwem **Leopolda Pichla.**
6923 2 3

Zakład wodoleczniczy dra A. Chramca
w Zakopanem otwarty cały rok.
Kąpiele powietrzne, zwykłe, gazowe, etc. Gimnastyka, mięsienie, najnowsze przyrządy zangerowskie, etc. Kuchnia wykłinita i zdrowa. Oddzielny szpital jaski. Centralne ogrzewanie, światło elektryczne, wodociąg, kanalizacya, desinsekcya. Cena od 8 K wzwyż z całem utrzymaniem. 68

ZMIANA LOKALU! ZMIANA LOKALU!
ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
HERMANA LEMPERTA
został przeniesiony na ulicę Grodzką L. 43. 2284

Kupujcie!! Pocztówki artystyczne wydawnictwa „Wisła”
w Krakowie. Reprodukcye obrazów polskich malarzy, po 14 halercy. — Wyrób polski krajowy.

Kursa telegraficzne.
Wiedeń, 30 października. (Gielda południowa.)
Marki 117.70. Renta miejsowa 94.80. Renta koronowa węgierska 91.70. Akcye austr. zakł. kred. 661.50. Akcye węg. zakł. kred. 771.—. Akcye Anglobanku 310.50. Akcye Unibanku 570.—. Akcye Banku wiedeńskiego 539.50. Akcye Ldn. derbanku 494.25. Akcye kolei państwowych 748.75. Lombardy 128.50. Akcye fabryki broni — 6.—. Akcye tytoniowe 689.50. Alpiny 736.75. Hima-Muranyi 681.—. Akcye przazkiego Tow. żelaznego 9331.—. Losy tureckie 207.25. Rable 235.50.
Uspoboienie: spokojne.
Berlin, 30 października. (Gielda potanna.)
Akcye kredytowa 207.75. Tow dyskontowa 193.—. Uspoboienie: spokojne.
Gielda zbożowa.
Budapeszt, 30 październ. Pszenica na październik 14'16 do 14'17; pszenica na kwiecień od 14'08 do 14'09; żyto na październik 9'73 do 9'73; żyto na kwiecień 11'17 do 11'18; owiesna październik od 7'50 do 7'51; owies na kwiecień 7'74 do 7'75; kukurydza na maj 6'84 do 6'85; rzepak na sierpień — do —. —
Oferty miera, obieg kupna rezerwowana, usposobienie spokojne; pogodą piękna.

TRWAŁE OD WIEDENSKICH gotowe ubrania **tylko w Związku katolickich krawców** **krakowskich krawców** Kraków, Floryańska 7 tuż przy Rynku. Lwów, pl. Halicki 7 gdzie Centralna Kawiarnia.

POMNIKI GROBOWE

KAPITALE, GROBOWCE, KOŚCIOŁY,
STARY ZŁO, MOSTY, SCHODY,
DŁUGI DO 9 METRÓW DŁUGOŚCI,
POLEROWANE OZDOBNE
FASADY Z ROZMAITYCH
GAŁUNKÓW KAMIENIA,
ORTYSTYCZNIE WYKONANE
ROBOTY RZEZBIARSKIE.

J. L. URBAN OŁOMUNIEC

NAJTAŃSZE CENY
Z POWODU NAJNOWSZEGO
URZĄDZENIA MASZYNOWEGO,
NAJWIĘKSZY SKŁAD PŁYT
I SUROWCA, NAJWIĘKSZY
KAMIENNY PRZEMYSŁ
W MONARCHII. WŁASNE
KAMIENIOŁOMY.

Maszyny

narzędzia ślusarskie i łożka żelazne są
do sprzedania, Krowoderska 52. 6864 4 10

Rancelarya

Dra FRANCISZKA MUSSILA, adwokata
w Krakowie, Narwińska 15, I p.,

ma do ulokowania

kilkadziesiąt tysięcy koron na
hipoteki realności w Krakowie
na 6% i 6 1/2%.

::: POWOZY :::

nowe i używane

::: wózki resorowe :::
najnowszego fasonu o jednym lub dwóch
siedzeniach — poleca

pracownia powozów Jana Szymiskiego
nagrodzona na wystawach srebrnymi
medalami, ul. Grzegorzewska 31 w
Krakowie, naprzeciw kliniki.

Przyjmuje do odnawiania i grubego
reperowania powozy, wózki, po cenach
niskich. Cenniki na żądanie darmo i o-
płatnie. 6419 7 12

Każdy zarobi

bez kapitału wiele pieniędzy, jeżeli ma
liczne znajomości, przez rozpowszechnie-
nie nowego patent. przedmiotu domo-
wego. Zgłoszenia pod „Rentabel“ przy-
jmuje Rudolf Mosse, Wiedeń, I., Seiler-
stätte 2. 6655 2 2

SUKNA,

lodeny i modne materye na
ubrania poleca

Karol Kocian

skład sukna w Humpolci
(Czechy).

Próbki opłacone. Ceny fa-
bryczne. 5473 11 0

Prusze zobaczyć na wystawie w Częstochowie.

Handel towarów mieszanych

wraz z trafiką, magłą, całym urządzeniem
do sprzedania za gotówkę zaraz z po-
wodu objęcia większego handlu. Wiado-
mość: Krupnicza 1. 12. 6855 4 4

Kupię realność

w Krakowie, hipotecznie obciążona, wol-
ną od podatku bez pośrednictwa. Zgło-
szenia pod „Grzymała“ poste restante
Kraków, za okazaniem kwitu inserat.
6896 6 6

- Kwiatowa woda kolońska -

Jul. Józefowicza

z zapachem fiołków wyborowej ja-
kości, flakon kor. 1-35 i kor. 2-40,
na składzie u p. Reim i S-ka, oraz
w innych perfumeryach. 6719 2 6

Złoto na raty!

Zegarki, łańcuszki dla
mężczyzn i pań. Niskie
ceny. Korzystne warunki. 4 K miesięcznie. Do-
stawa wszędzie. — Zażądać karty zamówień,
R. Lechner, wysyłka zegarów i kosztowności.
Brzeclaw V. (Lundenburg V.) Morawy. 6408 4 4



Dla wszelkich rodzaj ptactwa
osobliwe
wyroby

FATTINGERA
ŻYWIWOŚĆ DLA PTAKÓW
tylko w oryg. pacho-
kach wszędzie do nabycia.

Alojzy Tesar, Wiedeń IV.,
główny skład Fattinger's żywności dla zwierząt.
IV. Kesselgasse 5. Tel. 2719. Cenniki za darmo.
6802 4 14

LA PARISIENNE

żurnal francuski wychodzi raz na miesiąc.
Cena 50 hal. 6604 9 10

Do nabycia w księgarniach i biurach dzienni-
ków. — Skład główny:
R. Landau, Lwów, Czarnieckiego 3.

Na

3 rzeczy

przy zakupie i ocenieniu mydła trzeba
zważać a mianowicie na:

**JAKOŚĆ
CENE I
WAGĘ**

Najlepsze mydło na świecie jest

Schichta

mydło

posiadające wszystkie dobre zalety przy
niskiej cenie!

6753 2 3

Rządowo uprawniona
fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych
pod firmą

K. RZĄCA I CHMURSKI W KRAKOWIE

przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

wyrobia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecane przez to Tow

wody mineralne sztuczne

odpowiadające składem chemicznym wodom: BILIŃSKIEJ, GESSHÜBLERSKIEJ, SEL-
TERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tądzież

specjalne lecznicze 86 54 0

jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna, oraz wody lecznicze normalne
z przepisu Prof. Jaworskiego.

Sprzedża cząstkowa w aptekach i drogueryjach. — Cenniki na żądanie franco.

Całkowite urządzenie sklepowe

w dobrym stanie do sprzedania. —
Wiedomość: J. Kempler, ulica Flo-
ryańska 23. 6958 4 0

Za darmo

wysyłamy śliczny i cenny prezent każdej pani
z prowincji, która sprzeda znajomym 30 nie-
ulegających psuciu przez kilka miesięcy i niezbe-
dnych w każdym gospodarstwie. patent. zapalaczy
do węgla lub drzewa w cenie 50 hal. sztuka. Chętnie
panie zechcą adresować: Kraków, fach pocztowy
Nr 149. 6904 3 20

Kupno okolicznościowe!

Motocykl 5 HP. z wózkiem sprzedam
za 800 K, Laurin et Klement 3 HP.
280 K, Orion 3 HP. 380 K, Orion 2 1/2
HP, 350 K, Stefania 4 HP. 240 K. —
Wszystkie motory są w bardzo dobrym
stanie. Zgłoszenia pod adresem: Ed. Fitz
w Lipniku (Morawa). 6796 4 5

Piekarnia

pod firmą „Ferd. Breuera“ w Podgórzu,
ul. Lwowska 1. 7, założona w r. 1870,
w ruchu będąca, z całym urządzeniem
i inwentarzem, z powodu kończącej się
dzierżawy, do wynajęcia od Nowego
Roku 1910. Wiadomość: Karol Breuer,
Podgórze, ul. Krakusa 15. 6203 10 10

Sauera kanarki szlachetne

Rozgłos w świecie!
Nagrody!



Przeszło 300 najwyższych
odznaczeń, złoty medal
Związków, nagrody pań-
stwowe, złoty krzyż ho-
norowy itd. (Gatunek Sei-
fert, o głębokim głosie,
wyborne światłaki, stoso-
wanie do sprawności, 8 K,
10 K, 12 K, 16 K, 20 K
i wyżej, na 14 dn. próbę.
Wszystka na me niezbe-
pieczeństwo za zaliczką.
Cennik za darmo.

Fryderyk Sauer, Graslitz
(Góry Kruszcowe).

Dowodnia największa, najstarsza i naj-
zasobniejsza hodowla.

6391 4 10

Uda się

niespodzianka na gwiazdkę za mało pieniędzy,
jeżeli podarł dla swego otoczenia nabezdzi-
cie u mej firmy i w tym celu kartę koresponden-
cyjną żądającą mego oficju ilustrowanego
głównego katalogu z 3000 odbitek za darmo,
opłaconego. C. i k. nadworny dostawca Hanns
Konrad, Brüx Nr 326 (Czechy). 5800 8 13

Nakładem Tow. galic. koncept. urzęd.
skarbowych wyszły:

**Sadowe
należytości prawne**
Cena 5 koron oprawne.

Na składzie we wszystkich księgarniach
i w księgarni 6149 5 5
L. Chmielewskiego, Lwów, pl. Halicki 14.

Abbazia

„Villa Peppina“ pensjonat polski, spokojny,
miły i tani, pokoje słoneczne, ogród piękny,
pośrednio nad morzem. Stała opieka Dra
Piotra Goeringa, Polska, Kuchnia wyborowa,
służba polska, pisma, poleca na sezon zimowy
Marya Pońska
6937 2 10 „Villa Peppina“ Abbazia.

Adwokat Dr Maurycy Orliński

w Radomyślu Wielkim
przyjmuje zaraz rutynowanego
konkienta. 6858 3 3

Dla Panienek lub Pań

niezaczających do Zakładów Naukowych lub
zajęć biurowych, pokój słoneczny, umeblowany,
z wszelkimi wygodami i całym utrzymaniem,
zaraz do wynajęcia, Kraków, Szewska 20, II p.
Internat dla Nauczycielek. — Tamże również
wspólne mieszkanie oraz wyborne obiady w do-
mu i na miasto. 6921 3 6

K 515.000

tytułem głównej wygranej

15 ciałem na rok 15

przez kupno następujących, bezwa-
runkowo losowaniu podlegających i
zawsze odpredać się dających

sześciu oryginalnych losów:

Austr. losu czerwonego krzyża.

Włoskiego losu czerwonego krzyża.

Węg. losu czerwonego krzyża

Losu Bazylika

Serbis. państw. losu tytoniowego.

Losu Josziv „Dobrego serca“.

Najbliższe dwa ciągnięcia już

2 i 15 listopada 1909 r.

Wszystkie oryg. losy w ilości sześciu

razem za gotówkę K 215-75 lub tyl-
ko na

38 rat miesięcz. po K 6-50.

Jeżeli przestanie pierwszej raty
zapewnia natychmiastowe wyłączenie
prawo gry na oryginalno losy przez
władzę kontrolowaną.

Gazeta losowa „Neuer Wiener Mer-
cur“ za darmo. 6772 4 5

Kantor wyznany

OTTO SPIEZ, Wiedeń,
I., Schottengring tylko 26
Ecke Gonzagagasse

AUSTRYACKI PRZEMYSŁ

LINOLEUM I CERAT

Kraków, Rynek 10. — Telefon 810.

połena

Korkowe Dywany, Chodniki i Dywaniki. Ce-
ratowe Serwety, Fartuchy, Torby na kupno.
Ceraty dla tapicerów, introligatorów i sió-
dłarzy. Kokosowe chodniki i rogóżki.

Tapety-Linkrusta.

Torby i toczki szkolne. Płachty nieprzemakal-
ne Pasta do odświeżania Lino'eum i Posadzek.
ARTYKULY GUMOWE jako: chirurgiczne,

Poduszki podróżne, Wanny, Gąbki, Prześcier-
adła, Czepek kąpielowe, Zabawki, Piłki nożne
i tenisowe, Schlauchy, Kalosze rosyjskie i
angielskie. Orygin. angieli. płaszcze gumowe.



**NAJLEPSZEM
WINEM DLA NIEDOKREWNYCH
JEST
PERŁA
ADRYATYKU
DALMATYŃSKIE SŁODKIE WINO**

Do nabycia w lepszych handlach kolonialnych i delikatesów.
Wysyłki hurtowne
Handel win W. Bergel, c. i k. nadworny dost., Wiedeń XIX/1.

6551 4 0

Szlifiernia szkła lustrowego
i podlewarnia luster

5436 10 10

A. Marańczaka i M. Woronieckiego
w Krakowie przy ul. Piotra Michałowskiego 2

wykonuje wszelkie czynności w zakresie szlifowania i facetowania szkła, oprawy w ramy niklowe, mosiężne itp., oraz wykonuje nowe lustra z własnego lub dostarczonego szkła, jakoteż podlewa zużyte, bez względu na format lub wielkość. Zakład zaopatrzonej w najnowsze maszyny elektryczne, pod fachowem kierownictwem.
Geny bardzo przystępne, wykonanie szybkie i staranne.

Na raty

począwszy od 2 K miesięcznie lub 1 K tygodniowo można nabywać wszelkie towary, materje na suknie, kapy, dywany, portyery i różne płótna, szyrtyngi, zefiry itd. oraz ubrania męskie i żakiety u firmy

6979 1 10

A. M. Holzmann — Kraków, św. Gertrudy 17.

G. WINIWARTEA
Wiedeń, I., Getreidemarkt 8,
Walcownia rur ołowianych i fabryka rur z ołowiu,
specjalne urządzenia do pocynkowania i poolowania blachy falistej i innych wyrobów dostarcza najlepszej

1713 21 24

blachy pocynkowanej

która według orzeczenia krajowej stacji doświadczalnej przy szkole Politechnicznej we Lwowie z d. 30 lipca 1907 l. 201 wytrzymała na ciągnięcie 3300 kg. na 1 cm.², a przy 40 zgięciach o 180° na wałku 4 mm. grubym **cynek nie odprysł**, zaś według świadectwa przemysłowego Stowarzyszenia upoważnionych budowniczych we Lwowie z d. 14 sierpnia 1907 i pierwszorzędnych powag budownictwa została za najlepszą uznana i jako taka używana przy budowach monumentalnych.

Wyłączna reprezentacja na Galicję i Bukowinę:
S. LILIENTHAL, Lwów, Telefon Nr 621.

MYDŁO LILIOWE
z konikiem.

Najładniejsze mydło dla skóry jakoteż przeciw piegom.

Dostać można wszędzie. 1497 35 40

Do składu **Zygmunta Raby**
Kraków, ulica św. Jana 1. 13.
nadszedł nowy transport

fortepianów i pianin

Wyłączne zastępstwo c. k. fabryki **Braci Stingl** w Wiedniu.
Sprzedają i wypożyczają najtaniej. 6334 13 0

**PAROWA FABRYKA MYDŁA I MYDEŁEK
TOALETOWYCH
Stanisława Rożnowskiego
w Krakowie**

6216 15 0

poleca wielki wybór mydełek toaletowych bardzo delikatnych i przetluszczonej, wyrabianych maszynowo na sposób francuski oraz mydełka glicerynowe, kokosowe, palmowe i migdałowa. — Przy zakupie proszę uważać na wyciśniętą firmę na każdym mydełku.

! N O W O Ś Ć !

w tutkach
cygaretowych
pod nazwą

„TEMIDA“

poleca
znana
ze swych wyrobów

Fabryka
RUDOLFA Herliczki
W KRAKOWIE.

6593 6 10

!!! Czas myśleć o zimie !!!

W intrach zmiany fasonów, wierzehów damskich i męskich, **uskutecznia** dziś najsolidniej, bo przez pierwszorzędne siły zespołu krawieckiego i kuśnierskiego

magazyn futer Synów Stanisława Wrońskiego
Kraków, plac Szczepański 2.

5382 2 2

Zabawki, lalki, gry towarzyskie, konie na biegunach

poleca

C. SZCZURKOWSKI
KRAKÓW, GRODZKA 2.

7012 1 0

Ceny niskie, towar doborowy, zamówienia odwrotnie. W niedziele i święta zamknięte.

DACHY NIE WYMAGAJĄCE REPARACYI • POKRYCIE MURÓW OD STRONY WIATRU

Eternit

LUPEK ASBESTOWY

ZAKŁADY ETERNITOWE LUDWIK HATSCHKE LINZ VÖCKLABRUCK WIEDEŃ BUDAPEŠT NYERGES UJFALU

Generalne zastępstwo: Kraków, Wrzesińska 1. 91 43 0

Ostatni wyraz przemysłu fonograficznego.

Kto ma poczucie piękna i jest zwolennikiem dobrej muzyki, wybierze tylko i jedynie znakomity, francuski

PATHÉFON

oddający tak muzykę, jak i głos ludzki, nadzwyczaj wiernie i czysto, z naturalną siłą i barwą. Gra bez zmiany igły, szafirem, na płytach nieskończenie trwałych. Dlatego jedyny do tańca. Wspaniałe nowe zdjęcia polskie. Przeróbki gramofonów na system Pathé. Korzystna wymiana starych płyt. Naprawy we własnej pracowni.

Stefan Grudziński i Tadeusz Berger
Kraków, Szewska L. 10. 6811 4 17 Telefon 305.

Żądacie opisów i wyjaśnień darmo i eplatanie. Ceny niskie.



**Oryginalne amerykańskie
urządzenia biurowe** 5947 16 20

jak: biurka żaluzjowe i płaskie, szafki na nuty, szafy na akta, fotele ruchome itd. w wielkim wyborze, po niskich cenach, także na spłaty miesięczne poleca

Skład ameryk. urządzeń biurowych
Kraków, Pałac Spiski, I. piętro.



Wysprzedaż
starych win węgierskich. Wiadomość: Rynek gł. 17, II. 6794 3 4

Proszę się przekonać

o zasobności mej firmy, i w tym celu w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, zażądać kartę korespondencyjną mego katalogu głównego z 8000 odbitek za darmo, opłaconego. C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad**, Brüx Nr 338 (Czechy). 6812 9 13

Księgarnia D. E. Friedleina
otrzymała na skąd główny

Nowości:
Emil Zegadłowicz. Nad rzeką. Poezje. Cena kor. 1 60, z przes. 1 70.
Dr Bolek Mikiewicz. Das Ferma'sche Problem. — Cena kor. 2—, z przes. kor. 2 10.
Do nabycia we wszystkich księgarniach, lub u D. E. Friedleina, Kraków, Rynek 17. 6910 8 5

Kto
się chce tanio ubrać według angielskiej pierwszorzędnej mody, zamawia ubranie u

GÓRKI, krawca
Kraków, Rynek gł. 34.
Na prowincję wysyłam próbki, modele, sposob brania miary, oraz ceny ubrań. 6907 2 4

W Zatorze
jest zaraz do wynajęcia sklep wraz z mieszkaniem do wyrobu wędlin, sprzedaży mięsa i garkuchni. Interes taki ma w Zatorze wielkie warunki powodzenia; odbywają się tam co poniedziałek jarmarki i lokal położony przy gościńcu. Wynająć może tylko fachowiec, żonaty — gotówka potrzebna 2000 K. Bliższych wiadomości udziela J. Rieger w Zatorze. 6870 3 3



Br. Bilewscy
obuwie amerykańskie
paltoty i peleryny
jestemne — polecają w wielkim wyborze

6235 5 5

MILIONY

wyciągają rocznie obcy z Galicji i dają w zamian lichy tandetny towar, podczas gdy tu w kraju dostać można towar dobry i tani.

Pierwszy Galicyjski specjalny eksportowy dom dywanów **Marek Boritz** w Przemyslu (firma c. k. sądownie zarejestrowana) chce wyrugować lichy towar obcy i przekonad P. T. Publicność o dobroci i taniości swoich towarów, oferuje dla reklamy, jak długo czas starczy, po następujących bezkonkurencyjnych, wprost bajecznie tanich cenach:



Firanki

koronkowe do okien, białe lub kremowe, w przesłicznych wzorach i w bardzo dobrym gatunku, 2 części po 3 metry długie a 95 cm szerokie, cena za parę **K 2-95.**

Chodniki

„Jaquardowe“ trwały i dobry gatunek, w pięknych kolorach i deseniach, 62 cm szerokie, cena za meter **54 h.** „Manilla“, nadzwyczaj dobry i gruby gatunek o cudownych wzorach i barwach, 65 cm szerokie, cena za meter **76 h.**

6779 5 5

Dywany

ścienne grube, nie przepuszczające wilgoci ani zimna, z obu stron równe, z najlepszego materiału, śliczne wzory, jak: figury, kwiaty, perskie albo secesyjne, 190 cm długość, 90 cm szerokie, cena za sztukę **K 4-90.**

Dywany salonowe

takie same, ordojne, w najlepszym gatunku, wspaniałe wzory, tło bordeaux lub zielone:

200 cm długie, 140 cm szerokie, cena K	6-25
250 " " " " " "	8-80
280 " " " " " "	11-50
300 " " " " " "	13-—
350 " " " " " "	19-25
400 " " " " " "	26-80

Kapy

buretowe na kółka, w kolorach bordeaux lub zielonym, z piękniemi bordurami, nadzwyczaj trwałe i dobry gatunek, 200 cm długość, 150 cm szerokie, za parę **K 7-—.**

Portyery

w dobrym gatunku, kompletnej długości i szerokości, w kolorach bordeaux lub zielonym, cena za parę **K 2-50, 3-—, 3-50.**

— Wysyłka odwrotną pocztą za zaliczką. —
Pierwszy Galicyjski specjalny eksportowy dom dywanów **Marek Boritz** w Przemyslu

Ważne dla wszystkich!

Restauracja i Mleczarnia warszawska
Władysława Hajto, Kraków, przy ul. Wiśniej 1 8 (róg ulicy Gołębiej)

poleca znakomitą kuchnię jarską i mięsna, abonament na śniadania obiady i kolacje, na żądanie odsyłam do domów.

Bilardy ameryk. najnowszej konstrukcji. Dzienniki krajowe i zagraniczne.

Apteka prowincjonalna w Galicyi zach. do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje Mr. B. Masłowski, Kraków. Rynek 22. 7043 1 3

Młody

inteligentny, energiczny handlowiec, przyjemnej powierzchowności z długoletnią rutyną handlową i znajomością stosunków w Galicyi, władający językami polskim i niemieckim, poszukuje zastępców węglowych i innych. Zgłoszenia pod J. Fr. poste restante **Kraków**. 6978 1 2

Pokój duży

bez mebli dla Pań każdego czasu do wynajęcia. Wiadomość: ul. Długa 26, II p. drzwi na lewo. 7045 1 3

PALARNIA KAWY

Poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.

Ś. JAWORNICKI
25 114 0

Krawiec damski Józef Gałązka

jako specjalność: kostiumy, okrycia i spodnice. Zamówienia przyjmuje z prób i powierzonej materii. — Wykończenie artystyczne. — Cenę niskie.

Kraków, ul. Floryańska 1. 16. 7018 1 0

Mieszkania z 2 pokoi i kuchni na parterze, w śródmieściu, poszukuje się dla pewnej instytucji od 1 stycznia 1910. Umowa może być na czas dłuższy. M. P. 10. poste rest. **Kraków**. 7046 1 3

WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 5561 240 0

najlepsze instrumenta firm krajowych.

Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrbara, Wirtha, Kotykiwicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

Obora

dobrze utrzymana, w obrębie Krakowa, dająca przeciętnie 50 hl. mleka dziennie, znajduje powaz. odbiorców pod korzyst. warunkami. Wymaga się również kilku ubikacji pod laboratorium. Adres: Kraków, poste restante okazielowi złot. zegarka z datą 24/13 lo. 7044 1 3

The Berlitz School

Kraków, ulica Floryańska 25.

aprecjnie zawiadania iż:

- 1) z dniem 15 października b. r. zniżają ceny za osobne lekcje, pobierane w godzinach porannych;
- 2) że między innymi nauczycielami, do języka angielskiego zaangażowany został Anglik z ukończ. studjami uniwers. ze stopniem M. A., do języka francuskiego rodowity Francuz, student czwartego kursu uniwersytetu w Lille, a do niemieckiego języka rodowity Niemiec z specjalnem wykształceniem literackim, autor kilku poważnych dzieł;
- 3) że w obecnym sezonie co tydzień rozpoczynamy nowe zbiorowe kursy jęz. angielsk., francusk. i niemieckiego;
- 4) że zniżyliśmy cenę wieczornego zbiorowego kursu języka francuskiego do 16 koron za cały czteromiesięczny kurs i że bez względu na liczbę zgłoszeń, rozpoczniemy taki kurs dnia 1 listopada b. r. 6740 8 0

The Berlitz School of Languages.

Rogózki

szczotkowe i kokosowe.

Kalosze

rosyjskie i amerykańskie.

Wałeczki i kit

do okien, poleca najtaniej

L. Weindling - - Kraków

pod złotą Gwiazdą, dom W. P. Suskiego, ul. Grodzka 26. 7036 1 8 Telefon 996.

20.000 koron na 6%

w całości lub w dwóch sumach po 10.000 koron, oraz 16.000 koron do ulokowania na hipoteczną realność w Krakowie po Kasio lub Banku. Wiadomość w biurze adwokata Dra Bobitewicza, ul. Sławkowska 1. 1. 6955 2 3

Rogózki kokosowe, szczotkowe i żelazne.

Farby olejne do użycia gotowe, szybko schnące, do schodów, okien, podłóg i drzwi.
Lakiery i glazura do podłóg (krajowa).
Masa francuska i woskowa (krajowa).
Nowość! **PARKEFIX** Nowość! do zapuszczania podług.
KALOSZE rosyjskie i amerykańskie.
Farby do farbowania materij.
Lakiery, kremy, pasty, apretury i smarowidła do odświeżania bućków. Lakier na kalosze. 6300 4 0
Kora kwilaja, Korzeń mydlany i inne przetwory chemiczne do prania.

Polecają **REIM i Spółka KRAKÓW Rynek 37 Linia A-B.**

Wyłączna sprzedaż na Kraków i okolice KARBOLINEUM-AVENARIUS.

Olwy krajowe mineralne i kaukaskie, lecerska i rzepakowa, do maszyn i automob.
Smarowidła na osie krajowe i belgijskie.
Tranrybił doskór.
Smarowidła na kopyta końskie.

Szczotki do froterow.
Szczotki do zmiatania.
Aparaty do zmiatania.
Szczotki do czyszc. sukien.
Szczotki do czyszc. mebli.
Szczotki do czyszc. obuw.
Szczotki do szorowania.
Szczotki do czyszczenia flaszek i szklanek.
Aparaty do froterowania.

Szczotki i aparaty do czyszczenia dywanów.
Szczotki do czyszczenia szkielek i lamp.
Piórkowce do zmiat. kurzu.
Łopatki do śmiecia.
Łopatki i szczotki do okruchów.
Mieszki do samowarów.
Sznurowe do rolet. i bielizny.

Mydła do studeł, latarki ręczne i stajenne, środki do trucia myszy i szczurów: Cebula morska, FUCISOL, i trucizna Mielnika.

Artykuły budowlane: Wapno hydrauliczne, cement krajowy i Opolski, sips zwykły i alabastrowy.



5416 10 10

Tanie pokoje

umeblowane z opalem i obsługą, dla studentek i studentów wyższych kursów. Starowisna 15. pokój na jedną osobę 37 koron, pokój na dwie osoby po 20 koron każda, pokój na trzy osoby po 18 koron każda. 6967 3 4

Maurycy Mochnacki

Żywo i piana, napisał Artur Śliwiński. Cena 6 K. w ozdobnej oprawie 7 K. Nakład Księgarni Polskiej B. Polonickiego we Lwowie. 6777 7 8

Oryginalny Porter :: :: :: :: :: angielski wytrawny firmy Barclay-Perkins et Co. Ltd. — poleca

A. Hawelka
c. i k. Dostawca Dworów w Krakowie. 7026 1 13

5. 23862/9. 7034 1 3

Wypróbowaną i dobrą

okazała się nasza zasada, ażeby kupującej publiczności dostarczać nasze wyroby wprost bez pośrednictwa handli. Stałe powiększanie się koła naszych odbiorców jest najlepszym dowodem korzyści nowego systemu i niedoścignionej sprawności naszej firmy.

Alfred Fränkel Tow. kom.
Kraków, tylko Rynek gł. 14. — Zast. L. Steigler.

Polecamy także kalosze i śniegowce oryg. petersburskie po nader niskich cenach.

110 własnych handli	Meskie obuwie na gumach trwałe 7K	Meskie obuwie sznurowane mocne 750K	Meskie obuwie sznurowane waga BOX 950K	Meskie obuwie sznurowane Cherrawoodyear szyte 13K
Buciki damskie z gumami mocne 6K	Buciki damskie sznurowane ze skóry box 850K	Buciki damskie zapinane b. trwałe 680K	Buciki dla dzieci i dziewcząt, sznurowane, z mocnej skóry — od porządku 220K	-1200- Robotników i urzędników.

NA SEZON!

System Fluss! SPECYALNOŚĆ: **Odnawia wszystko!**

Farbiarnia sukien jedwabnych i piór strusich we wszystkich kolorach.

Szybka dostawa! **Znakomite wykonanie!** **Niskie ceny!**

Zygmunt Fluss c. i k. Nadworna sztuczna farbiarnia i chemiczna pralnia

Własne składy fabryczne: w Krakowie tylko przy ulicy św. Krzyża 1. 7. — Fabryka: Berno Zelle 38. — Telefon 576.

Proszę uważać na moją firmę z powodu nadużyć. Zamówienia z prowincyi jak najszybciej!

FILIA C. K. UPZYW. GALIC. AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO W KRAKOWIE

Wchód z Rynku głównego L. 21
biura parterowe, telefon Nr 361:

Kantor Wymiany sprzedaje i kupuje papiery wartościowe, monety zagraniczne, wydaje listy kredytowe i czeki na zagranicę, wypłaca kupony i wylosowane efekty bez potrącenia prowizji, ubezpiecza papiery losowane przeciw stracie przy losowaniu.

Oddział depozytowy i Schowki depozytowe (Safe-Deposits) w opancerzonych kasach ogniotrwałych.

Oddział wkladek gotówkowych w rachunku bieżącym i na książeczki rachunku bieżącego; wydaje na żądanie oprocent. asygnacje kasowe.

Oddział towarowy. Składy zbożowe Filii przy ulicy Zaczęse. Osobny magazyn tranzytowy. Osobny tor kolejowy.

Wchód z ulicy Brackiej — parter

Oddział zastawniczy i Kasa Zaliczkowa Pożyczki za poręka, zaliczki na zastaw papierów wartościowych i przedmiotów cennych (ze złota, srebra, biżuterji i t. d.).

I. piętro — telefon Nr 7

Dyrekcya udziela informacji w sprawie kredytów budowlanych i pożyczek: hip. Korespondencya — Buchalterya.

Filia Banku Hipotecznego w Krakowie wykonywa wszystkie zlecenia w zakresie czynności bankierskiej wchodzącej szybko, za opłatą mierną. Na listowne zlecenia iub zapytania udziela odpowiedzi zwrótną pocztą.

Najlepszy środek schnący i dający piękny, trwały połysk — jest

LAKIER z „Rycerzem“ DO PODŁÓG

schodów i sprzętów domowych, z fabryki Braei Eisenstädter w Wiedniu, gotowy do użyciu we wszystkich kolorach — do nabycia wyłącznie 5377 3 0 w składzie farb i perfumeryi „pod złotą gwiazdą“

L. Weindling, Kraków
ul. Grodzka L. 26. Dom WP. Suskiego. Telefon Nr 996.
Codziennie wysyłki pocztowe.

Wyszło wyczerpujące dzieło kucharskie fachowe p. t.

„Kuchnia polsko-francuska“

przez **A. Teslara**, kuchmistrza ś. p. JE. Nam. hr. A. Potockiego. Książka ta — po cenie bajecznej! — ho przeszło **350 przepisów** jasno napisanych, a doborowych, kosztować będzie **7 koron**, wobec czego 1 przepis nie kosztuje nawet 1 halera! Za nadesłaniem 7 K — pod adr. A. Teslar, Kraków, Michałowski 13 — odsyła się książkę odwrotną pocztą. 6471 5 18

Filipa Neustejna
przeznaczające pigułki

(Neustejnowskie pigułki Elżbiety)

Przed wszystkimi podobnymi przetworami pod każdym względem należy się im pierwszeństwo. Pigułki te nie zawierają żadnych szkodliwych substancji; używane z bardzo wielkim skutkiem w chorobach dolnych organów ciała, rozwalniają łatwo, czyszczą krew; żaden środek leczniczy nie jest korzystniejszy i przytem tak zupełnie nieszkodliwy do zwalczania niezawodnego źródła bardzo wielu chorób. Z powodu oszczędnej formy chętnie zażywają je nawet dzieci. 7099 1 20

Pudełko, zawierające 15 pigulek, kosztuje 30 halerzy; zwój, obejmujący 8 pudełek, a więc 120 pigulek, kosztuje tylko 2 K. Po otrzymaniu należyżności K 245 wysyła się 1 zwój pigulek opłatnie.

Przed nadawaniem ostrzeżenia ostrzeżenia! Proszę uważać na druk „Filipa Neustejna pigulek rozwalniających“. Prawdziwe tylko wtedy, gdy każde pudełko i pouczenie opatrzone jest naszym podług ustawy protokolowanym znakiem ochronnym, wysylnym czerwono-czarnym drukiem „Sw. Leopold“ i podpisem „Filipa Neustejna, aptekarz“. Nasze protokółowe opakowanie musi mieć podpis naszej firmy. **Apteka FILIPA NEUSTEJNA** pod „Sw. Leopoldem“ Wiedeń, I., Plankengasse 6. — Skład w Krakowie w aptekach: K. Wiszniewskiego, W. Redyka i K. Jahra (dawniej Gralewskiego).

220 tuzinów prześcieradeł bez szwu

z poręczeniem płóciennych, z najlepszej przędzy lnianej, do sprzedania w następujących wielkościach

150 cm. szer., 200 cm. długie, sztuka po 220 K. 7054
150 cm. szer., 225 cm. długie, sztuka po 250 K.

Tesame wielkości w jak najlepszym gatunku droższe o 60 halerzy na sztuce. — Wysyła się najmniej 6 sztuk tego samego gatunku i tejsamej wielkości za zaliczką.

12.000 metrów resztek najlepszego bielonego płótna **rumburdzkiego bez szky (na bieliznę)** długości 4-20 metrów, nadających się na najlepszą bieliznę i pościel, do sprzedania po 50 halerzy metr. — Wybierane 15-20 metrów długości mające sztuki po 55 hal. — Wysyła się najmniej 40-50 m. za zaliczką. Za niestosowne zwrot pieniędzy natchmiast, niema więc ryzyka.

Tkalnica płócien **Karol Kohn, Nachod** (Czechy),